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Życie i i /ś r ó d  ciągłych szykan

Sto lys. zapomnianych
O losie Polaków w Westfalii i Nadrenii

W  londyńskim „Słowie Polskim“ ukazał się reportaż omawiający los Po
laków w Nadrenii i Westfalii. Żyje tam 100.000 zapomnianych Polaków, ludzi, 
których Anglicy nie uważają za Polaków, ponieważ formalnie wszyscy są oby
watelami niemieckimi, Polaków, którym z kolei Niemcy odmawiają praw oby
wateli niemieckich i szykanują na każdym kroku. Oznacza to w  konsekwencji 
najgorszą pracę, najmniejsze zarobki, brak jakiegokolwiek wsparcia ze strony 
instytucji charytatywnych —  nawet brak pociechy religijnej i niemożność od
prawiania nabożeństw polskich w kościele.
L o n d y n  (API). Po klęsce 

Niemiec, Związek Polaków w 
Westfalii i  Nadrenii postanowi! 
się reaktywować. Powołano do 
życia ponownie szereg towa
rzystw i organizacji, otwierając 
szkoły i przeprowadzając ponow
ną weryfikację i  rejestrację człon 
ków. Niestety — szykany rozpo
częły się natychmiast ze strony 
nowych władz niemieckich. Wła
dze brytyjskie stanęły natomiast 
na stanowisku, żę nie mogą sto
sować żadnych wyróżnień wobec 
obywateli niemieckich, którymi 
Polacy są formalnie. Przyznanie 
Polakom odrębnego statutu stwo
rzyłoby — ich zdaniem — jeszcze 
jeden problem w skomplikowa
nym i tak systemie okupacji ad
ministracyjnej. Niemcy dowie
dziawszy się o takim stanowisku 
władz brytyjskich, tym pewniej 
podnieśli głowy, rozszerzając za
kres swoich szykan. — A więc 
rozpoczęło się zamykanie szkól 
polskich i kierowanie dzieci do 
szkół niemieckich. Rozpoczęły się 
ataki i doniesienia na Związek 
Polaków a nawet próba usunię
cia go z własnego domu.

A jakże wygląda® sprawy re
ligijne? Odpowiedź na to pytanie 
daje Ust arcybiskupa w Pader
born, wysłany w ubiegłym roku 
do przewodniczącego Związku 
Polaków w Niemczech:

„Według życzenia kościoła 
należy wszystkim katolikom

dać możność odprawiania na
bożeństw w języku ojczystym. 
Prosimy jednak o okazanie 
zrozumienia, że w  obecnym 
czasie jest to dla nas niemoż. 
liwe z przyczyn psychologicz

nych. Właśnie w  tych miesią. 
cach Polacy wypędzają ze 
wschodu wbrew wszelkiemu 
boskiemu i  ludzkiemu prawu 
setki tysięcy Niemców, a 
wśród nich tysiące księży, któ

rzy przybywają do okrojonych 
Niemiec wynędzniali i  kom
pletnie ograbieni. W tych wa
runkach odczuwanoby jako 
brak poczucia godności, gdy
byśmy właśnie w  tym czasie 
wprowadzili polskie nabożeń
stwa“ .

*
Życie w takich warunkach, nie 

różniących się od warunków, ja
kie panowały w  okresie reżimu 
hitlerowskiego w Niemczech, do
prowadzić musi w konsekwencji 
do dalszego ubytku w szeregach 
Związku Polaków. Ludzie słab
szego charakteru odseparują się 
od polskiego środowiska, nie będą 
kultywowali polskiej tradycji i  na

koniec ulegną procesowi germa- 
nizaeyjnemu. Polacy najmocniej 
odczuwający swój związek z kra
jem, odpowiedzieli na szykany 
decyzją powrotu do Ojczyzny, re
szta zaś \viedzie smutne życie 
jako wielka gromada ludzi opu
szczonych i  bezradnych.

Nie ulega wątpliwości, że sta 
nowisko zajęte przfez brytyjskie 
władze okupacyjne winno ulec 
rewizji w  imię podstawowych 
zasad sprawiedliwości A  rząd 
polski, któremu los wszystkich 
Polaków — bez względu na to, 
gdzie wypada im żyć — zawsze 
leży na sercu, nie spuści z oka 
sprawy szykanowania naszych 
rodaków na obczyźnie. (Red.)

Bliższe i dalsze perspeiilgwg

Ma temat spraw polsko-niemieckich
Berlin. (SAP) Przewodniczący 

Partii Jedności Socjalistycznej 
(SED), Otto Grotewohl, udzielił 
odpowiedzi na szereg pytań, po
stawionych mu przez korespon
denta SAP w Berlinie, Mariana 
Podkowińskiego. Grotewohl w to
warzystwie k ilku  innych przed
stawicieli SED-u, zwiedził właśnie 
wystawę pt. „Nowa Polska“ w Ber 
linie, która — zorganizowana 
przez wydział prasowy Polskiej 
M isji Wojskowej — cieszy się 
wciąż niesłabnącym powodze
niem.

— Czy wierzy Pan — po obej
rzeniu wystawy i wysiłków nawej 
Polski — w porozumienie niemie
cko-polskie, po tym wszystkim 
co się stało i  co jeszcze dzisiaj 
dzieli oba narody?

— Byłoby doprawdy pożąda
nym, aby jaknajwięcej Niemców 
odwiedziło wystawę, celem zapo

znania się z wysiłkami Nowej Pol
ski. Z wystawy odnosi się wraże
nie, że Polska nie cofa się już 
więcej do gorzkiej przeszłości, dą
żąc raczej do pozytywnych osią
gnięć na przyszłość. Ponieważ w y
stawa nie polega wyłącznie na os
karżeniu dzisiejszych Niemiec, 
można z powodzeniem oczekiwać 
że przyczyni się ona do rozwoju 
porozumienia między Polską a 
Niemcami. Ja osobiście mocno 
wierzę w  porozumienie niemiec
ko-polskie.

— Czy jest Pan zdania, że na
ród niemiecki zdaje sobie sprawę 
z ogromu zbrodni, jakich dokonali 
hitlerowcy podczas wojny?

— Nie. Naród niemiecki nie zna 
ogromu zniszczeń, dokonanych w 
Polsce za czasów okupacji h itle
rowskiej. Jednostronna, goebbel- 
sowska machina propagandowa 
oraz brak jakiejkolwiek wolności

Jest tylko jeden rząd iręgierski
z siedzibą w  Budapeszcie

Budapeszt (API). Węgierski m i
nister sprawiedliwości Ris oświad 
czyi wczoraj, że jeżeli wielkie 
mocarstwa wyrażą na to zgodę, 
rząd węgierski gotów jest przed
stawić specjalnej komisji badaw
czej Narodów Zjednoczonych 
wszelkie dokumenty dotyczące 
kryzysu rządowego na Węgrzech. 
„Gdyby takie badanie miało miej 
sce — powiedział Ris — jestem 
przekonany, że Stany Zjednoczo
ne wydaliłyby natychmiast *e 
swych granic Ferenca Nagy.

Nie jesteśmy zaniepokojeni 
możliwością stworzenia przez Na. 
gyego rządu na wygnaniu. Może 
być tylko jeden rząd legalny na

Strajk głodowy więźniów
T e l  A v i v  (PAP). W więzieniu 

w  Acre rozpoczął się 48 godzinny 
strajk głodowy jako protest prze
ciwko zapowiedzianej deportacji 
terrorystów żydowskich. Więźnio 
wie zwrócili się do naczelnika 
więzienia z żądaniem aby dorę
czył ich protest specjalnej komi
s ji ONZ, która przybyła do Pa
lestyny.

Węgrzech i ten rząd musi być w 
kraju“ .

Rzecznik partii soejał-demokra 
tycznej oświadczył wczoraj, że so
cjaliści węgierscy są ̂ poważnie za. 
niepokojeni rolą, którą odgrywa

ją  w  Europie Stany Zjednoczone. 
„Czy Ameryka chce przyjąć rolę 
Niemiec — zapytał rzecznik. 
Obawiamy się, że dla kapitali
stów Ameryki ważniejsze są inte
resy kapitału niż interes pokoju“ .

Pozytywne wyniki
obrad.Siwat. Feder. Zw. Zaw.

L o n d y n .  (PAP). W wywia. 
dzie udzielonym w Pradze, prze. 
wodniczący Światowej Federacji 
Związków Zawodowych Deagin 
wyraził całkowite zadowolenie z 
wyników obrad konferencji pras 
kiej. Oświadczył on. że na tej 
konferencji nie zaznaczyły się ża 
dńe nieprzezwyeiężaine trudnoś. 
ci.

„Times“  podkreśla, że konferen 
cja praska Światowej Federacji 
Zw‘ązków Zawodowych była do. 
niosłym wydarzeniem. Federacja 
przyczynia się do dzieła porożu, 
mienia międzynarodowego, do za 
bezp*eczenia wolności, i  przez po 
pierawie związków zawodowych

w  krajach bardziej zacofanych — 
do podniesienia stopy życiowej 
tych krajów, a przez to do wzro. 
stu dobrobytu na całym święcie.

rodu niemieckiego, trudno wyo
brazić sobie taki centralny rząd 
w Niemczech, któryby nie musiał 
porozumieć się z Polską. Nie ulega 
żadhej. wątpliwości, że znakomita 
większość narodu niemieckiego 
popierać będzie politykę porozu
mienia z Polską przyszłego rządu 
centralnego.

Ferenc Nagy, b. premier wę
gierski, który potajemnie wy
jechał z kraju, a następnie 
zgłosił swą rezygnację. Dziś 
Ferenc Nagy uważany jest za 
jednego z mącicieli politycz
nych, tym więcej, że szerzone 
są pogłoski jakoby nosił się z 
zamiarem utworzenia „emigra 
cyjnego rządu“ węgierskiego. 
Foto SAP dla „Dziennika Zach."

Pod reżimem Franse

Tysiące więźniów politycznych w Hiszpanii

prasowej, utrudniały ówcześnie 
Niemcom w otrzymywaniu wiado
mości i rzeczywistych stosunkach, 
panujących w krajach okupowa
nych przez Hitlera. Po zakończe
niu zaś wojny, wielu Niemców do 
tego stopnia zajętych jest własny
mi troskami, że poza swoimi kło
potami nie widzą zupełnie biedy 
wśró d innych narodów. Niemcy 
muszą pojąć i zrozumieć te spra
wy, jeśli chcą podołać ciężarom 
własnej odbudowy, jak i zobowią
zaniom w sprawie zadośćuczynie
nia za wyrządzone krzywdy.

— Czy sądzi Pan, że naród nie
miecki — po tem wszystkim co 
się stało — sam zrezygnuje z po
kutujących dotąd jeszcze w nim 
zamiarów odwetowych, które są 
zwykle pretekstem do wszystkich 
agresywnych wojen?

— Cytowane przez Pana „poku
tujące zamiary odwetowe“ nie są 
w  każdym razie typowe dla całe
go narodu niemieckiego. W swojej 
całości pragnie on skończyć wre
szcie z polityką wojen i podbojów, 
a zwłaszcza domaga się tego cał
kiem zdecydowanie niemiecka 
klasa robotnicza. W tym też w ła
śnie celu, aby zapewnić prawdzi
wą politykę pokoju, w  radzieckiej 
strefie okupacyjnej Niemiec połą
czyły się organizacyjnie dwie par
tie robotnicze — SPD i KPO. Ten 
proces daje się obecnie zaobser
wować już i  w zachodnich stre
fach Niemiec. Połączona niemiec
ka klasa robotnicza jest najmoc
niejszą gwarancją pokoju, na ja
ką stać Niemcy.

— Czy wierzy Pan, że przyszły
rząd centralny Niemiec będzie po- Jerozolima (API). Komisja ba 
palanty w  Niemczech, jeśli posta- cławcza do cpraw  Palestyny wy- 
nowi porozumieć się z Polską? j słucha dziś sprawozdania Agencji

— Przy możliwościach zycio- Żydowskiej. Agencja domaga się, 
wych, jakie staną się udziałem na- I by przesłuchanie było publiczne.

Pilska otrzyma 
37 tys. t u  zbiża

Waszyngton (API). Amery
kański departament rolnic
twa podał przydziały zbóż 
na miesiąc sierpień. Z ogól
nej liczby 1,372 tys. ton naj
więcej otrzyma połączona 
strefa angło - amerykańska, 
bo 415 tys, ton. Polska otrzy
ma 37.000 ton.

L o n d y n  (PAP). Hiszpań
ska prasa republikańska 
ukazująca się w Londynie 
donosi że w Hiszpanii £r,an- 
kistowskiej jest co najmniej 
100 tysięcy więźniów poli
tycznych: około 80 tysięcy 
znajduje się w madryckich 
i prowincjonalnych więzie
niach i ponad 20 tysięcy w 
więzieniach śledczych.

Cyfry te odnoszą się ofkre- 
su sprzed 20 lutego br,. Od 
tej pory represje zostały zna
cznie zwiększone. Na po
czątku czerwca aresztowano 
25 członków związków zawo 
dowych i grozi im kara śmieir

Praee komisji 
dla spraw Palestyny

ci, W dniu 1 czerwca wyda 
no wyroik dożywotniego wie 
zienia przeciwko Fernando 
wi Martinez Siamz za propa 
gandę antyfrancuską.

Wracają pisarze i uczeni
N o w y  J o r k  (PAP). Jak się 

dowiaduje korespondent PAP w 
Nowym Jorku, latem br. powra
cają do kraju: pisarz i  publicysta 
Melchior Wańkowicz, przebywa
jący obecnie w Londynie; histo
ryk  literatury Manfred Kriedl — 
obecnie profesor Smith College u  
Northampton w Stanach Zjedno
czonych; literat Józef W ittlin  i 
socjolog dr. Aleksander Hertz.

»
W a r s z a w a  (PAP). 1.274 re

patriantów przybyło w  dniu 1S 
bm. na statku „Eastern Prince“ 
do Gdańska. Do Dziedzic przybył 
dnia 14 bm. transport z 246 repa
triantami z Koburg (strefa ame
rykańska).

Cfeliau/g pro/eií i  Wcvffcvce*«

Konferencja amerykańsko-radziecka
w sprawie Niemiec

w:

Pierwsze kroki podkomisji bałkańskiej
Bialogtód. (PAP), Podkomisja 

bałkańska zażądała od władz buł 
garskich pozwolenia na zbadanie 
incydentów, które zaszły w okt>_ 
iicy strażnicy Kulą. Rząd bułgar_ 
ski- zgodził się. aby podkomisja 
przybyła do Kub w dniu 11 bm. 
Przewodniczący podkomisji Jang 
Ke Czin. po przybyciu na miejs. 
ce zażądał bez podania prizy_ 
czyn od przedstawiciela bułgar
skiego, by umożliwiono podko_

Waszyngton (PAP). Były 
iceprezydent USA, Henry 

Wallace, wygłosił przemó
wienie, w którym zaapelo
wał do prezydenta 1 rumiana 
i do sekretarza stanu, Mar
shalla, by zaprosili genera
lissimusa Stalina 1 ministra 
Molotowa na konferencję w

m isji zwiedzenie miejscowości 
Borkowice. Otrzymawszy odmow 
ną odpowiedź podkomisja wró_ 
la natychmiast do Salonik.

Agencja Taniug dowiaduje się 
z miarodajnych źródeł bułgar_ 
skich, i i  rząd bułgarski jest zdz: | zm ierzającej do dania pierw- 
w i o n y  postępowaniem Podkomi, ’ , zeńStw a porozum ieniu  U S A  
su. która zamiast badać mcyden. F
ty graniczne, nalega na zwiedza- • ZSRR p rz e d 'załatwień em 

poszczególnych miejscowości i P*oblem.u .¡Niemiicc i A i^ L r it,

noczone powinny w sposób 
możliwie najbardziej kom
pletny uregulować zasadni
cze rozbieżności ze Związ
kiem Radzieckim, inaczej bo 
wiem nie będą mogły osiąg
nąć porozumienia w sprawie 
Niemiec.

_____ ___  Następnie W-ałlace wyra-
Berlime. Jego zdaniem, kon- | ził opinię, że Stany Zjeidno-
ferencja ta byłaby pierw
szym krokiem w polityce,

me

czone 'powinny zapropono
wać ONZ całkowity zakaz 
międzynarodowego h a n d l u  
bronią, co — jego zdaniem — 
ruszy z martwego punktu ro
kowania w sprawie energii

bułgarskich, (w; ; Oznajmił on. że Stany Z jed-i atomowej. Dalej wezwał om

partię demokratyczną do ob
jęcia kierownictwa kampanii 
na rzecz nacjonalizacji prze
mysłu zbrojeniowego USA w 
ten sposób, by nikt nie mógł 
ciągnąć zysków z dzieła o- 
brony kraju.

Wreszcie Wallaoe dał do 
zrozumienia,, że jeśli obie ist
niejące dzisiaj w Stanach 
Zjednoczonych partie będą 
uprawiały swą zgubną polity 
kę, powstanie pod jego kie
rownictwem nowa trzecia

partia, która wystąpi w wy
borach roku 1948 nawet wte
dy, jeżeli nic będzie miała 
nadziei na sukces.

Kończąc, Wallaoe ^k ry ty 
kował stanowisko USA wo
bec „socjalistycznej Europy" 
oraz mówiąc o ingerencjach 
w pewne sprawy europej
skie, wspomniał o stosun
kach panujących w niektó
rych stanach USA i oświad
czył: ,,Gdy w południowej 
Karolinie uniewinnia się no
torycznych morderców, świat 
nie kwapi się do przyjęcia 
demokracji amerykańskiej ‘ ,
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Wielki wkład Słowian w dzieło pokoju
stwierdza plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego

W awawa (PAP). W dniu 16 
szerwća br. rozpoczęty się obra
dy plenum Komitetu Ogólnosło- 
wianskiego w Warszawie. Obra
dy zagaił przewodniczący Korni- 
etu Ogólnosłowiańskiego gen. 

Masiaricz, po C2ym plenum ucz
ciło minutą ciszy pamięć śp. gen. 
Karola Świerczewskiego — boha
tera walki z faszyzmem, bojow
nika o wolność i  demokrację.

Plenum wysłuchało referatu 
przewodniczącego Ogólnosłowiań 
skiego Komitetu gen. Maslarieza 
oraz Informacyjnych referatów 
przewodniczących Narodowych 
Komitetów Słowiańskich. W imię 
niu Komitetu Słowiańskiego Z. 
S. R. R. referował przewodniczą
cy gen. por. Gundorow, w  imie
niu Komitetu Słowiańskiego Ju
gosławii — prof. Jakovljevic i 
Bułgarii dr Pietrow.

Na podstawie wysłuchanych re
feratów uczestnicy plenum mieli 
możność zapoznania się z tym, 
czego dokonały Komitety Sło
wiańskie dla dalszego rozwoju i 
rozszerzenia zakresu współpracy 
z szerokimi masami społecznymi 
państw słowiańskich oraz dla u- 
mocnienia przyjaznych więzów 
między narodami słowiańskimi. 
Referaty zobrazowały ogromny 
wkład społeczności słowiańskich 
w dzieło pokoju na całym świę
cie i w dzieło walki z resztkami 
faszyzmu.

Po zakończeniu obrad uczest
nicy plenum wysłuchali koncer
tu pieśni słowiańskich w  wyko
naniu znakomitych śpiewaczek 
polskich — Drewniakówny i Zam 
brzyckiej przy akompaniament:'e 
Tatiany Wojtaszewskiej. Zebrani 
nagrodzili wykonawczynie kon
certu pieśni słowiańskich hucz
nymi oklaskami.

Pismo od prez. Bieruta
Warszawa. Prezydent Rzeczy

pospolitej Polskiej, Bolesław Bie 
rut, nadesłał do Komitetu Ogól- 
nosłowiańskiego następujące pi
smo:

„Witam gorąco i  serdecznie 
przedstawicieli Komitetu Ogólno- 
slowiańskiego, przybyłych na ob

rady do stolicy Polski. Życzę Wa
szym obradom, aby przyczyniły 
się do dalszego zacieśnienia bra
terskich więzów między naroda
mi Słowiańszczyzny.

Naród polski obserwować bę
dzie Wasze obrady nie tylko z u- 
czuciem gościnnej radości, ¿1: od
bywają się one na ziemi polskiej, 
ale i z głębokim serdecznym prze
konaniem, że przyjaźń i współ
praca narodów słowiańskich jest 
najważniejszą rękojmią trwałego 
pokoju i postępowego rozwoju 
ludzkości“ .

(—) Bolesław Bierut

Pismo od premiera 
Cyrankiewicza

„Goszczącym w naszej stolicy 
delegatom narodów słowiańskich, 
zebranym na pierwszym plenum 
Ogólnosłowiańskiego Komitetu, 
przesyłam życzenia owocnych ob 
rad.

Jesteśmy dumni, że właśnie w 
Polsce witamy reprezentantów 
bohaterskich narodów Związku 
Radzieckiego: rosyjskiego, ukra
ińskiego, białoruskiego;, bratnich 
narodów — czeskiego i słowac
kiego; narodów sojuszniczej Fe
deracyjnej Republiki Ludowej 
Republiki Bułgarii.

Wierzę, że Wasze obrady przy
niosą dalsze pogłębienie wzajem
nego poznania się i zbliżenia na

szych narodów, dalszy wkład na
rodów słowiańskich w dzieło od
budowy i utrwalenia pokoju
światowego oraz przyczynią się 
do ostatecznej likw idacji resztek 
faszyzmu, który w tak bolesny 
sposób nauczył nasze narody 
wielkiej mądrości: solidarności 
słowiańskiej“ .

(—) Józef Cyrankiewicz

Przyjęcie w ambasadzie 
jugosłowiańskiej

Warszawa (PAP). Dnia 16 bm.
w godzinach xvieczornych amba
sador Federacyjnej Ludowej Re
publiki Jugosłowiańskiej, p. Pri- 
biceyic, wraz z małżonką wydał 
z okazji przyjazdu przewodniczą
cego Ogólnosłowiańskiego Komi
tetu, gen. Maslarica i  delegacji 
jugosłowiańskiej, w lokalu am
basady, przyjęcie, ha któfe przy
byli: marszałek Sejmu Ustawo
dawczego, Kowalski, wicepremier 
Korzycki, ministrowie: Modze
lewski, Świątkowski, Kabzoro%v- 
śki, Rabanówśki, Dybowski; w i
ceministrowie: gen. Spychalski, 
gen. Jaroszewicz, Szyr, Krucz
kowski; podsekretarz Stanu w 
Prezydium Rady Ministrów, Ber
man, minister pełnomocny, Ol
szowski.

Na przyjęciu oheeni byli rów
nież: ambasador ZSRR, Lebie-

cliew, ambasador Czechosłowacji, 
Hejret, poseł Bułgarii, Tagaroff.

W przyjęciu wzięli udział wszy 
scy członkowie delegacji państw 
słowiańskich, przybyłych do War 
szawy na plenarne obrady Ko
mitetu Ogólnosłowiańskiego. Po
nadto obecni byli przedstawiciele 
Komitetu Słowiańskiego w Pol
sce z honorowym przewodniczą
cym Komitetu, prof, M ichałowi
czem i sekretarzem generalnym- 
wiceministrem Trojanowskim.

w  G r e c / i
Wyroki śmierci i przepełnione więzienia

Ateny (API). Sąd wojenny w 
Salonikach skazał na śmierć ge
neralnego sekretarza partii komu
nistycznej w  Macedonii Pandelisa, 
oskarżonego o okazywanie popar
cia partyzantom. Lord Strabolgi 
(partia pracy) oraz zarząd brytyj 
skiej Lig i Demokracji w Grecji 
wystosowali depeszę do greckiego 
premiera Maximosa, ostrzegając 
przed konsekwencjami, jakie: mo 
że wywołać tego rodzaju wyrok 
w kołach zagranicznych.

W dniu dzisiejszym rozpoczęła 
się. w Londynie konferencja Ligi

Praw Człowieka. Delegat grecki 
złożył oświadczenie, w  którym 
stwierdza, że 18 tysięcy osób 'v 
jego kraju znajduje się w więzie
niu lub na wygnaniu. Od chwili 
wprowadzenia w życie ustaw wy
jątkowych straconych zostało 1 
kobiet. Federacja kobiet, greckich 
wystosowała protest przeciwko 
stosowaniu brutalności, torturom, 
ponadto delegat grecki stwierdził, 
że misja brytyjska aresztowała W 
Grecji szereg osób, w  listopadzie 
1946 roku, z których 55 procent 
nie było jeszcze sądzonych.

Żydzi witają -  Arabowie protestują
Koei'sfa OME dla sjjraw Pa“asiysiy ra zp a c ^ ła  swe prace

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Jerozolimy, że> organizacja 
żydowska „Igram Zwei’ Leumi“ na 
dała przez tajną radiostację powita
nie dla przybyłych do Palestyny 
członków komisji ONZ do spraw Pa 
lestyny. „Irgun Zwei Leumi“ stwier 
(Iza. że członkowie komisji mogą 
się nie obawiać niczego ze strony 
terrorystów żydowskich. Speaker 
tajnej radiostacji stwierdził, że 
„Igrum Zwei Leumi“ nie ma złu
dzeń co do wyników prac komisji, 
ale szanuje jej wysiłek. Następnie 
speaker wystąpił z ostrą napaścią 
na organizację „Haganah“ za to, że 
przyczyniła się do powstrzymania

Zjazd delegatów 
Komisji Specjalnej

Warszawa (PAP). 16 czerwca 
br. obradowa) przy udziale prze. 
wodniczącego Komisji Specjalnej 
wicemarszałka Sejmu R. Zam. 
browskiego — zorganizowany 
przez biuro wykonawcze Komisji 
Specjalnej do walki z naduży. 
darni i  szkodnictwem gospodar
czym — zjazd przewodniczących 
delegatów i radców terenowych 
delegatur w liczbie ponad 60 o.

W alka  %e spekulacją

Akcja kontroli cen na terenie całego kraju
Warszawa. (PAP) Terenowe de

legatury Komisji Specjalnej w 
oparciu o ofiarny wysiłek i  pra
cę członków partyj robotniczych, 
związków zawodowych, Lig i Ko
biet, M ilic ji Obywatelskiej i 
Ochrony Skarbowej prowadzą nie 
przerwanie akcję kontroli cen. 
Akcja ta zatacza coraz szersze 
kręgi. Komisja specjalna posta
wiła sobie za zadanie dotarcia, do 
każdego punktu sprzedaży, choć
by na najbardziej zapadłej pro
wincji. Tam bowiem spekulacja 
działa na równi z dużymi óśrodr. 
kami. '

Akcja na terenie Katowic, poza 
samym miastem, objęła Białą, 
Cieszyn, Pszczynę i Paczków. Ak
cję kontrolną przeprowadziło 250 
kontrolerów, którzy zlustrowali 
300 punktów sprzedaży. Sporzą
dzono 70 protokółów karnych. 
Szereg osób zatrzymano za upra
wianie spekulacji.

We Wrocławiu 120 kontrolerów 
zlustrowało 250 sklepów spożyw
czych i restauracji, sporządzając 
104 protokoły karne za spekula
cyjne ceny i

na 550 zł i masła wiejskiego z 450 
na 330 zł.

W Wałbrzychu 350 kontrolerów 
zlustrowało 280 punktów Sprze
daży branży spożywczej, tekstyl
nej, piekarń i restauracji, Sporzą
dzono 32 protokoły karne. Zatrzy
mano dwóch kupców: Romana 
Hednera i  Józefa Chmielowća, 
którzy, prócz pobierania nadmier
nych cen, usiłowali przekupić

kontrolerów. Zatrzymanym grozi 
obóz pracy.

Delegatura komisji specjalnej 
w  Wałbrzychu rozpoczęła kurs 
wyszkoleniowy dla ■ kontrolerów 
społecznych, w których uczestni
czy 100 osób. Podobne kursy bę
dą uruchomione:’ w Świdnicy, 
Kamiennej Górze, Dzierżonowie, 
Felinie, Ząbkowicach, Kłodzku i 
Bystrzycy.

nielegalnej imigracji do .Palestyny, 
z chęci przypodobania się władzom 
brytyjskim.

*
JEROZOLIMA (Obsł. wł.).' Więź

niowie arabscy aresztowani przez 
władze palestyńskie wstrzymały się 
w dniu wczorajszym od przyjmowa 
nia pokarmów, aby w ten sposób 
zaprotestować przeciw działalności 
komisji badawczej ONZ dla rozwią
zania problemu palestyńskiego. Na 
zarządzenie komitetów arabskich po 
stanowiono zamknąć wszystkie śkle 
py w dzielnicach arabskich Pale
styny, a ponadto wyznaczono spe- 
cjalne posterunki, które będą miały 
za . zadanie dopilnować wykonania 
poleceń Najwyższej Rady Arab- ' 
skiej.

... * ........
NEW DELHI (Obsł. wł.). Z ini

cjatywy Ligi Muzułmańskiej odbę
dą się we wtorek wielkie demonstra 
cje muzułmanów w Indiach, na 
znak protestu przeciw rozpoczęciu 
prac komisji badawczej ONZ w Pa
lestynie. Duchowni mahometańscy 
wezwali wszystkich wiernych do 
odprawienia gorących modlitw na 
ińteneje; arabskich interesów w Pa
lestynie. Według doniesień'korespon 
dentów prasowych w New Delhi

odbędzie się we wtorek wielka de
monstracja, w której weźmie udział 
kilkanaście tysięcy muzułmanów.

Telegraficzny skrót

Londyn. Agencja Reutera dono
si z Oslo, że sąd w Kristiansand 
skazał na karę śmierci 3 Niemców 
— Rudolfa Kernera, Wilhelma 
Mayera i Paula Glomba — odpo
wiedzialnych za śmierć i  znęcanie 
się nad patriotami norweskimi 

" i podczas okupacji kraju. Wszyscy 
trzej byli gestapowcami komendy 
głównej w  południowej Norwegii-

Nowy Jork. Z Buenos Aires do
noszą, że podczas katastrofy wy
kolejenia się pociągu idącego 2 
Buenos Aires do miasta Podadas 
w pobliżu La Cruz, zginęło 20 0 - 
sób, 10 zostało ciężko rannych, » 
50 odniosło obrażenia.

Jerozolima. Sąd wojenny uznał 
dzisiaj 5 Żydów za winnych zor
ganizowania zbrojnego napadu »» 
więzienie w Acre w dniu 4 maja 
br. Orzeczenie to grozi karą śmier 
ci dla oskarżonych.

W rezultacie napadu na. więzie
nie w Acre 167 Arabów j  29 Ży
dów zbiegło z więzienia, 15 osób 
zostało zabitych i 1,1 rannych.

Plan Marshalla realizacją «»doktryny Trnmana“

O pomocy dla Europy
M o s k w a .  (Ra p .) „Prawda“ 

omawia pian ministra Marshal
la, przedstawiony w przemówie
niu, wygłoszonym przez niego w 
Harvard. Pozornie postulaty 
Marshalla mogą wydawać się no. 
we, ale w  istocie rzeczy stano
wią one jedynie powtórzenie 
planu Trnmana, t. j. presję poli- 

ukrywanie towaru. | tyczną, popartą dolarami oraz
Kontrola doprowadziła do obniż- j plan ingerencji do spraw 
k i ceny masła deserowego z 6001 wnętrznych innych państw

we-
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Strajk 200 tys. marynarzy w Ameryce
Nowy Jork (obsł. wł.). Właści. 

ciele amerykańskich Unii żeglu_ 
gowych oraz przedstawiciele 
•związków marynarzy i pracow
ników portowych zebrali s!ę w

Premie dla robotników 
francuskich

Paryż (obsł. wł.). Francuski m i
nister pracy zaoferował wszyst
kim robotnikom francuskim udzie 
lanie premii za wydajność w wy
sokości 7 franków za godzinę, W 
oświadczeniu, które ogłoszone 
zostało w  Paryżu w niedzielę 
wieczorem stwierdza się, że rząd 
pozostawia samym robotnikom 
sprawę dokładnego • ustalenia 
szczegółów tej premii,

dniu wczorajszym w Nowym 
Jorku dla przeprowadzenia roz. 
mów w sprawie przedłużenia u_ 
mowy taryfowej, która wygasła 
w dniu 15 bm. o północy. Jak na 
razie, wynik rozmów nie jest 
znany. Gdyby nie doszło, do za. 
warcia nowej umowy taryfowej, 
około 200 tys. marynarzy i  pra. 
cowników dokowych na zachod
nim wybrzeżu porzuci , w  dniu 
dzisiejszym pracę. Amerykański 
Związek Morski, będący jedną z 
najsilniejszych organizacja zawo. 
dowych marynarzy, polecił swo. 
ich członkom na wschodnim w y . 
brzeżu i  w  Zatoce Meksykan, 
skiej, by pozostali na statkach, 
ledz powstrzymali się od jakie j
kolwiek pracy, aż do ogłoszenia 
wyniku rokowań.

Hin ponosi win

Chiny pogwałciły neutralność Mongolii
Londyn (API). Rząd Mongolii 

Zewnętrznej zaprzeczył dziś o fi. 
cjainie wiadomościom, jakoby 
wojska mongolskie napadły na 
terytorium chińskie, w  prowm. 
ęji Lin-Tkmg. Rząd mongolski 
stwierdza, że to chińskie wojska 
przekroczyły granicę Mongolii. 
W spraw*e tej złożony Został o. 
stry protest do rządu chińskiego.

Komunikat rządowy, ogłoszony 
w piśmie „Ulem“  stwierdza da. 
lej. ze rzecznik rządu chlńsic-ego 
oświadczył, że ataki wojsk mon 
kolskich m iały jasoby miejsce w

górach Baidaszan. „Fałszywość 
tego oświadczenia — mówi ko . 
munikat — jest oczywista, gdyż 
góry Baidaszan leżą na teryto. 
rium Momgolh Zewnętrznej, a nie 
w Chinach.

Wiadomość agencji chińskiej 
„Central News“ , jak również 0- 
świadczeme rzecznika chińskiego 
ministerstwa spraw zagr., o za_ 
jęciu terytorium chińskiego przez 
wojska mongolskie pod osłoną 
samolotów sow‘eckich jest kłam . 
stwem, sfabrykowanym w celach 
prowokacją

Przypomnieć warto, że strajk, 
jaki miał miejsce w październi. 
ku ub. r. obejmował praw!e pół 
miliona marynarzy i trwał 26 
dni. W czasie trwania strajku, 
wiele transportów żywnościowych 
dla Europy uległo zepsucki.

Jak tylko — pisze „Prawda“  
— w, jakimś państwie, jak np. na 
Węgrzech, z rządu usunięci zo
stają ludzie, zamieszani w spisek 
przeciw rządowi, natychmiast 
rozlega się gniewny głos St. Zjed 
noczonych. Poco więc zniekształ
ca się wobec świata przy pomocy 
frazeologii istotne znaczenie pla
nu Trnmana w koncepcji Mar
shalla? Przyczyna leży niewąt
pliwie w zmniejszającej się po
pularności polityki prezydenta 
Trumana, zarówno w Europie, 
jak i w Stanach Zjednoczonych.

Nie bez powodu minister Be- 
vin, 2 czerwca, przemawiając w 
Izbie Gmin podkreślił, że reali
zacja planu Marshalla jest spra
wą delikatną. Na konferencji pra 
sowej dnia 12 bm. minister Mar. 
shall oświadczył, że gdy zwró- 
oii się do państw europejskich o 
sformułowanie programu odbu
dowy gospodarczej Europy, miał 
na myśli całą Europę, leżącą na 
zachód od Azji, a więc Związek

Radziecki, Wielką Brytanię i re
sztę państw’ europejskich .

Wyjaśnienie to stoi jednakże 
w sprzeczności z polityką Sta
nów Zjednoczonych wobec państw 
wschodniej Europy. Chodzi o 
to, by pozornie wydawało się na
rodowi amerykańskiemu,/' że 
Marshall istotnie chce przyjść 
z pomocą przy odbudowie gospo
darczej całej Europy, ale że 
Związek Radziecki i  państwa 
wsehodnic-europcjskie wyłączy
ły siebie od tej pomocy, ponie
waż nie chcą przyjąć warun
ków, od których Marshall uza
leżnia swą pomoc. Prawdziwe 
znaczenie zastrzeżeń Marshalla, 
jego aprobńta projektu „Stanów 
Zjednoczonych Europy“ , podnie
cenie wywołane mową Marshal
la wśród zwolenników' churchil. 
lowskiej organizacji przyjaciół 
„Stanów/ Zjednoczonych Europy“ , 
wszystko to wydaje się przema
wiać za tym, i i  polityka amery
kańska „udzielania pomocy“  nie 
utraciła swego dawnego sensu.

Wizyta min. Bevina w Paryżu
Londyn (obsł. wł.). Przedmio

tem rozmów, mających się odbyć 
we) wtorek i środę bieżącego ty 
godnia, między przybywającym 
do'Paryża brytyjskim ministrem 
spraw zagranicznych Bevinem a 
premierem rządu francuskiego 
Ramadierem oraz ministrem 
spraw zagranicznych1 Bidault — 
są według informacji podanych 
przez dobrze poinformowane ko
ła Londynu m., in. następujące 
kwestie:

1) Sprawa sposobu nawiązania 
rozmów na temat pomocy arne. 
rykańskiej z poszczególnymi na
rodami 'europejskimi,

2) Wypowiedzenie poglądów na 
rolę europejskiej komisji gospo
darczej ONZ i kwestia ewentual
nego zorganizowania akcji pomo
cy, w ramach określonych przez 
te komisje,

3) Omówienie możliwości przy
stąpienia Związku Radzieckiego 
do prac dotyczących stworzenia 
podstaw do realizacji planu po
mocy.

Minister Bevin przyjedzie do
Paryża samolotem we wtorek po 
południu w towarzystwie grupy 
ekspertów gospodarczych, na któ

rej czele stoi doradca ekonomicz 
ny rządu brytyjskiego Edmund 
H a ll, Patch. W ten sposób m ini
ster Bevin odwiedzi po raz czwar 
ty od chwili wyzwolenia Francję.

Przypuszcza się, że tym razem

wyjedzie on z Paryża' w środę 
wieczorem, celem przygotowania 
się, na mające się odbyć we 
czwartek w angielskiej Izbie 
Gmin debaty, nad polityką zagra 
niczną W ielkiej Brytanii.

Wysokie odznaczenia
dla członków misji UNRRA

Warsizawa. (PAP) Dnia 16 bm. 
w sali Pompej ańskiej Belwederu 
Prezydent R. P. udekorował wy
sokimi odznaczeniami państwo, 
wymi za zasługi, położone w ra_ 
mach działalności UNRRA w 
Polsce członków 1 pracowników 
Misji UNRRA w Polsce.

Krzyżem Ofi«erskłm Odrodzę, 
nią Polski odznaczeni zostali: p. 
Sabin Donald — szef M isji UNR 
RA w Polsce oraz p. Hays Mau. 
rycy — szef wydzsa!u zaopatrzenia 
Misji. UNRRA w Polsce. Krzy
żem Kawalerskim Orderu Odro. 
dzenia Polski odznaczeni zostali 
pp.: Malczewski Edward, Mllls 
Georg e i WitMScoińbe John.

Wręczając odznaczenia Pre
zydent po krótkim  przemówię, 
niu podkreślił zasług* UNRRA w 
dziele pomocy państwom, dot. 
kniętym przez wojnę.

W uroczystości wzięli udział: 
minister Przemysłu i Handlu 
Minc. minister Odbudowy Kaczo 
rawski, minister Komunikacji 
Rabanowsk1. minister Aprowiza. 
cji Lechowicz, minister Pracy i 
Opieki Społecznej Rusinek, pre
zes CUP.u BobroWsk1. wicemińi 
ster Przemysłu i  Handlu Gross, 
fełd i wiceminister Administracji 
Publicznej Wolski, -

Lecz polityka ta zostaje przed- 
stawiona narodowi amerykań
skiemu w odpowiedniej re ż y s e r i i -  
Zrozumiał to dziennik lo n d y ń s k i  
„Times“ , który użył w niedzieli 
zwrotu, iż Marshalla i Truman* 
nadal czeka zadanie p o z y s k a n i*  
dla swej koncepcji własnego 
kraju.

Czy to nie w  tym celu właśni« 
rozpoczęta została w  Stanach 
Zjednoczonych kampania oszczer
stwa przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu i państwom wschod
niej Europy? — kończy „Pra-wda“ -

Bombardowanie
Helgolandu

Berlin. (PAP) Kwatera głównń 
marynarki brytyjskiej w Ham
burgu podała do wiadomości, ż° 
lotnictwo brytyjskie ma wkrótce 
zbombardować wyspę Helgoland' 
która już w kwietniu była wido
wnią olbrzymiego wybuchu. Bom 
bowce będą działały dniem i noc».'

Na tydzień przed rozpoczęciem 
tej operacji zostanie opublikowa' 
ne ostrzeżenie dla żeglugi. 
OgXXS3acp«XXXXXXXXIOOO&

Wydział Powiatowy 
w Jeleniej Górze

ogłasza

puliSiczny przetarg
ustny na zbiór czereśni, śliw 5 i * '  
błek z drzew w ogrodzie Wydzia
łu  Powiatowego, znajdującego 
się w Matejkowicach pod Nr-  ̂
gminy Sobieszew.

Przetarg odbędzie się 'dnia 
czerwca 1947 r. o godz. 11 w bin- 
rze Wydziału Powiatowego w Je' 
leniej Górze, gmach Starosta* 
Powiatowego, pokój Nr. 36.

Drzewa można oglądać 9s 
uprzednim porozumieniu Sią ^  
biurze Wydziału Powiatowe.?0- 
wz; Przewodniczący Wyd*. P°w' 

Wicestarosta pow ia t»^ 
2709' -.(Walenty Piętrowi«2) .
oocxxioaaaoaoQ Q aoaQ Q tX *
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Bogactwa naturalne ziemi cieszyńskiej

Gaz ziemny źródłem energii
Cieszyn, w maju.

Piękna, lekko sfalowana ziemia 
cieszyńska kryje  w, sobie skarby 
kopalniane, których wartość na
wet w przybliżeniu nie da się 
określić. Są przypuszczenia, że 
na Śląsku Cieszyńskim (poza za
głębiem karwińsko - orłowskim) 
istnieją bogate złoża węgla, ukry 
te na znaczniejszej głębokości. 
Poszukiwania węgla prowadzili 
w okolicach Skoczowa już w ro
ku 1908 Austriacy. Na skutek jed 
nak braku wytrwałości i zasto
sowania zbyt prymitywnych me
tod badawczych, nie osiągnięto 
takich wyników, jakich się spo
dziewano. Poszukiwania gazu 
ziemnego i ropy naftowej czy
niono na Śląsku Cieszyńskim, a 
ściślej w najbliższej okolicy mia
sta Skoczowa, w latach przedwo
jennych. Impuls do tych poszu
kiwań dały objawy, jakie towa
rzyszyły pracom pierwszych geo
logów z lat 1907/8.

Na głębokości 700 m napotka
no wtedy na silne parcie gazów, 
które spówodowały wybuchy. 
Bezpośrednim ich skutkiem było 
wyrzucenie narzędzi wiertniczych 
i  huk, który słychać ponoć było 
aż w  Morawskiej Ostrawie, leżą
cej w odległości 30 km.

Od tego czasu upłynęło lat 
czterdzieści. Zmienił się pogląd 
na wartość gazu ziemnego, zmie
n iły  się metody badawcze. Rok 
temu w maju, ekspedycja nauko
wo-badawcza, pracująca w sek
c ji: „Poszukiwania naftowe",
wykryła już na głębokości 396 m 
złoża gazu ziemnego.

W chwili obecnej teren zbada
ny wynosi około 3 km3. Badania 
prowadzi się nadał. Obejmują one 
nie tylko Dębowiec, ale i sąsied
nie wsie. W najbliższym czasie 
dotrą do wsi Ogrodzoną. Wysuwa 
się zresztą macki w różnych kie
runkach.

N iw a  Magistrala
Rozmawiam z inż. Pitułą, kie

rownikiem sekcji poszukiwań 
naftowych „Karpaty“ . Padają 
techniczne, skąpe wyjaśnienia. 
Dębowiec był już w okresie 
przedwojennym terenem żywych 
zainteresowań ze strony Spółki 
Akcyjnej „Gazolina“ , z ramienia 
której inż. Pituła przeprowadzał 
swoje badania.

Dziś jest ón na starym, zwycię
skim tropie. Bo zdobyta nie ty l
ko pewność, że gaz jest, ale w 
rekordowym czasie zdołano uru
chomić nową magistralę gazu 
ziemnego o średnicy 250 mm i dłu 
gości 108 km. Łączy ona Dębo
wiec z Krakowem. Magistrala ta 
jest zdolna przetłaczać z kopal
ni w Dębowcu do 40.000 m kw. 
gazu na godzinę. Przebiega ona 
przez Oświęcim, gdzie zbiega się 
sieć z «okręgu górnośląskiego dla 
gazów węglowych oraz z okręgu 
krośnieńskiego dla gazów ziem
nych. W przeprowadzeniu robót 
montażowych rurociągu gazowe
go z Dębowca do Oświęcimia w y
kazał dzielność zarówno kierow
n ik robót inż. Kołodziej, jak i 
Wszyscy pracownicy fizyczni i 
umysłowi, którzy w  czasie cięż
kiej zimy, nie zważając na tru 
dne warunki atmosferyczne, wy
konywali wzorowo swe prace.

A teraz słówko o samym gazie. 
Objaśnia mnie fachowo kierow
n ik budowy szybów w Simeradzu 
ł Dębowcu, Łangert.

Ib te n a  p r ió ik e ja
Obecna produkcja jednego szy

bu wynosi 97 m gazu na minutę. 
Czy jest to ,dużo? Uzmysławia to 
nam do pewnego stopnia porów
nanie zużycia Krakowa, które 
przy obecnych urządzeniach 'pie
cyki w łazienkach, kuchenki prze 
nośne) wynosi 8—15 m5 na m i
nutę. Tyle więc gazu dostarcza 
dziś Dębowiec Krakowowi. Obec
ną produkcją można by ogrzać i 
oświetlić kilkanaście Cieszynów, 
licząc zużycie dzienne na kuchnię 
11 m3 gazu. Niewątpliwie Cie
szyn. jako miasto leżące najbliżej 
Dębowca (nie liczę Skoczowa), 
nie będzie też pozbawiony ko
rzyści stąd wynikających. War
tość kaloryczna tego gazu wydo
bytego w ciągu jednego dnia; rów

na się w tej chwili 70 wagonom 
węgla kamiennego. Znowu dla po 
równania dodam, że wartość ka
loryczna 1 kg gazu — 12.000 ka
lorii, gdy węgla „ty lko“ 7.600 ka
lorii. Gaz ten nadaje się znako
micie do palenia pod kuchnią.

Oglądałem z zainteresowaniem 
płomień, gazowy w stołówce ko
palnianej w  Dębowcu. Daje się 
doskonale regulować, przez co 
posiada zdecydowaną wyższość 
nad paleniem węglem, przeważa
jąc pod tym względem nawet gaz 
węglowy. Nie do pogardzenia jest 
fakt, że gaz ziemny,- eksploato
wany pod znacznym ciśnieniem 
naturalnym (dochodzącym do 100 
atmosfer), amortyzuje wysokie 
koszta tłoczenia na dalekie odle
głości.

Gaz ziemny możemy przerabiać 
na alkohol i  benzynę, olej gazo
wy, parafinę, formalinę, na sadzę 
wysokowartościową, służącą do 
fabrykacji lakierów i gum. Za
stosowanie więc gazu ziemnego 
jest olbrzymie, a dalszy rozwój 
tej gałęzi przemysłu oraz jego 
chemiczna przeróbka dostarczyć 
może nowych mas energii; wpły
wając na oszczędność węgla i ro
py naftowej, której nie ma w 
Polsce za wiele. W tęj chwili 
trudno przewidzieć dalsze etapy 
rozwoju produkcji gazu ziemne
go. Trudno też określić, w jakim 
procesie nastąpi rozdział jego zu
życia w  przyszłości. Zależeć to 
będzie od wielu współczynników; 
na ten temat sądy wśród fachów 
ców nie są jeszcze jednolite. 
O tym zadecyduje zapewne Rada 
Energetyczna Państwa.

T a ił pa ln ik
Jest jednak rzeczą niemal pew

ną, że gaz ten będzie zużyty przy 
produkcji benzyny ’.syntetycznej 
(Oświęcim). Inż. Józef Wojnar, 
dyrektor instytutu Naftowego w 
Polsce proponuje np. wprowa
dzenie taniego palnika, który w i
nien znaleźć • zastospwanie wśród 
najszerszych mas. ; Możliwości 
potrzeb jest wieie. A trzeba pa
miętać, że gaz ziemny produkuje 
nie ty lko  Dębowiec, który uru 
chomił już całkowicie dwa szy 
by, dające 160 m’ gazu na m i
nutę, a dwa dalsze posiada w 
wierceniu.

Geolog wyjaśnia mi, że podo 
bne prace prowadzi się w  Szalo
wej pod Gorlicami, w okolicach 
Tarnowa, w Przeworsku i w  cą 
łym szeregu innych miejscowo

•ści Podkarpacia. Zasoby lego ga
zu według wypowiedzi znawców 
sięgają tu miliardów m3. Jest to 
energia niewyzwolona, która mo
że spowodować istny przewrót w 
systemie gospodarczym państwa. 
Śląsk Cieszyński został już ener
getycznie związany z Krakowem, 
z zagłębiem naftowym w Krośnie 
oraz Przemyślem, Sandomierzem 
i Starachowicami. W najbliższym 
też czasie wypłynie niewątpliwie 
projekt doprowadzenia gazu ziem 
nego do Warszawy.

Polska nie jest bogata w ropę 
naftową,' którą musi, podobnie 
jak Czechosłowacja, importować 
z zagranicy. Gdy zapotrzebowa
nie jej wynosi 600.000 ton w sto

sunku rocznym, produkcja wła
sna dać może najwyżej 140.000 
ton. Gaz ziemny może w dużym 
stopniu wpłynąć na, zmniejszenie 
stopnia; zużycia paliw płynnych, 
może być w  stanie sprężonym 
używany do napędów samochodo
wych, zastąpi lampę naftową, mo
że również zrialężć zastosowanie 
w napędzie silników i turbin ga
zowych.

Już najbliższy okres czasu roz
wiąże, niewątpliwie cały szereg 
zagadnień związanych z produk
cją gazu ziemnego. Stanie się on 
— wedle wszelkiego prawdopo
dobieństwa — jednym z głów
nych czynników polskiej pro
dukcji przemysłowej (ZAP).

Józef Winiewicz (z lewej) Polski Ambasador w  Stanach Zje. 
dnoczonych składa życzenia Robertowi H. Jacksonowi, Sędziemu 
Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych, z okazji ofiarowania 

mu przez Uniwersytet Warszawski doktoratu honoris causa w 
uznaniu jego zeslug, jako prokuratora w procesie norymberskim.

(S łużba In fo rm a c y jn a  Ą m b a sa d y  A m e ry k a ń s k ie j)

Piąta sesja uj K rakow ie

Rada Naukowa dla Ziem Odzyskanych
Kraków. W dniach 24 do 28 bm. 

odbędzie się w Krakowie V sesja 
Rady Naukowej dla Zagadnień Ziem 
Odzyskanych. Obpk zebrań plenar
nych obradować będą sekcję osa
dnictwa rolniczego i osadnictwa nie
rolniczego.

Program obrad plenarnych, zai
naugurowanych przemówieniami 
wstępnymi wiceministra Władysła
wa Wolskiego i docenta doktora 
Rajmunda Buławskiego przewiduje 
łącznie 13 referatów poruszających 
szereg nader aktualnych zagadnień.

Referat pt. „Odbudowa miast na 
Ziemiach Odzyskanych“  wygłosi 
wiceminister inż. Juliusz Żakowski.

O wojennych zniszczeniach osie
dli na Ziemiach Odzyskanych na tle 
ogólnego zniszczenia kraju — mówić 
będzie Bohdan Domosławski z War
szawy.

Referat pt. „Zasadnicze czynniki 
i warunki rozbudowy gospodarstwa 
spółdzielczego na Ziemiach Odzys
kanych“ — wygłosi dyr. Wiktor 
Witwicki z Warszawy.

Nestor „Sejmu uczonych“ , prof. 
dr. Eugeniusz Romer z Krakowa, 
wygłosi ref. pt. „Zadania geografii w 
procesie zespalania duchowego 
Ziem Odzyskanych z Macierzą“ .

O zadaniach etnografii w związku 
z zasiedleniem Ziem Odzyskanych 
— mówić będzie prof. dr. Kazimierz 
Moszyński z Krakowa.

Rolę szkoły w zespoleniu ludności 
na Ziemiach Odzyskanych omówi 
dr. Stefania Mązurkówna z Opola

Referat pt. „Uwagi w sprawie 
przewidywanego rozwoju dęnibgra- 
fićznego Polski“ wygłosi prof. dr. 
Stefan Szulc, z Warszawy.

O „Rozwoju demograficznym Po)- 
ąki w czasie wójny i  pó wojnie w 
ąwiętlę własnej ankiety“ — mówić 
będzie prof.’ dr. J. Gzekanowski z Lu 
blina. \

Referat pt. „Program spisu ludno
ści w r. 1947 a potrzeby zagospoda
rowania i zaludnienia Ziem Odzy
skanych“ — wygłosi dr. Kazimierz 
Romaniuk z Warszawy.

Zagadnienie służby zdrowia na 
Ziemiach Odzyskanych — przedsta
wi w swym. refęracie insp. Ludwik 
Kasprzyk z Warszawy.

Dr. Mirosław Kręysa z Pragi wy
głosi referat pt. „Metody i wyniki 
akcji osadniczo-przesiedleńczej w 
Czechosłowacji“ .

Dyr. mgr. Mścisław Olechnowicz 
z Łodzi wygłosi referat pt. „Drugi 
rok osadnictwa na Ziemiach Odzy
skanych“ .

Na konięc prof. dr. Sjtefan Schmidt 
z Krakowa poruszy w swoim refe
racie ważny i aktualny problem 
wpływu zmiany granic Polski na 
zagadnienia, żywnpściowe.

Na sekcję osadnictwa rolniczego 
Zgłoszono referaty następujące: Inż. 
Witold Maringe z Pognania: „Ma
jątki pąńśtwowę ną Ziemiach Od
zyskanych jako ośrodki kultury rol
nej“ . Inż. Ludwik Śląski z Poznania:

„Zagadnienie pracownicze w mająt
kach P.N.Z. na. Ziemiach Odzyska
nych“ , Prof. dr. inż. Czesław Kana- 
fojski z Warszawy: „Zagadnienie 
motoryzacji w rolnictwie Ziem Od
zyskanych obecnie i w przyszłości“ . 
Prof. dr. Józef Czekalski z .Pozna
nia: „Próby określ, pojem, obszarów' 
rolnych a warunki Ziem Odzyska
nych“ . Dr. Piotr Durkacz z Warsza- 
w)y: „Spółdzielczość rolnicza na 
Ziemiach Odzyskanych“ . Mgr. Wik
tor Węgliński z Łodzi: „Dotychcza
sowe osiągnięcia i perspektywy roz
woju osadnictwa parcelacyjnego i 
spółdzielczego na Pomorzu Zachod
nim“ . Prof. dr. inż. Franciszek Krzy 
sik z Warszawy: „Przemysł leśny na 
Ziemiach Odzyskanych“ . Nacz. Lu
cjan Mróz z Warszawy: „Zagadnie
nie zalesienia gleb absolutnie leś
nych na Ziemiach Odzyskanych“ . 
Inż. Karol Gerlicz z Wrocławia: 
,Znaczenie i możliwości rozwoju 
przemysłu przetwórczego owocowo- 
warzywnego na Ziemiach Odzyska
nych“ . Prof. dr. Tadeusz Olbrycht 
z Wrocławia: '„Znaczenie hodowli 
trzody chlewnej na Ziemiach Odzy
skanych“ . Inż. Władysław Czaykow- 
ski z Wrocławia: „Formy organiza
cyjne hodowli bydła rogatego na 
Ziemiach Odzyskanych“ . Inż. Wło
dzimierz Borowski z Krakowa: „Zna 
czenie gospodarcze wykorzystania 
krów jako siły pociągowej w rol
nictwie Ziem Odzyskanych“ .

Na sekcję osadnictwa nierolnicze
go zgłoszono referaty następujące:

Prof. dr. Andrzej Bólewski z K rakc 
wa: „Osadnictwo na Ziemiach Od
zyskanych w świetle potrzeb kopal
nictwa i przemysłu mineralnego“ . 
Dr. inż. Błażej Roga z Zabrza 
„Przemysł chemiczny na Ziemiach 
Odzyskanych“ . Nacz. Kulczycki z 
Łodzi: „Rola i perspektywy rozwoju 
przemysłu włókienniczego na Zie
miach Odzyskanych wT ogólnej gos
podarce Polski“ . Mgr. Stanisław Róg 
z War.: „Struktura przem. Ziem Od 
zyskanych w świetle najnowszych 
danych statystyki przemysłowej“ . 
Dr. Bronisław' Cyrzanowski z Kra
kowa: „Znaczenie ekonomiczne śre
dniego przemysłu na Ziemiach Od
zyskanych“ . Inż. Kazimierz Dzie
woński z Warszawy: „Zagadnienie 
lokalizacji przemysłu na Ziemiach 
Odzyskanych“ . Mgr. Anzelm Gory- 
woda z Katowic: „Podstawy rozwo
jowe rzemiosła na Ziemiach Odzy
skanych“ . Jan Petrykowski z Kra
kowa: „Zapotrzebowania rzemieśl
ników na Ziemiach Odzyskanych w 
świetle badań terenowych Biura 
Studiów Osadniczo — Przesiedleń
czych“ . Inż. Romuald Pieńkowski z 
Katowic: „Osadnictwo górnicze na 
Śląsku“ . Dyr. Jan Piętkiewicz z 
Warszawy: „Zagadnienie handlu na 
Ziemiach Odzyskanych“ . Inż. Mie
czysław Łopuszyński z Warszawy: 
„Postępy w zakresie komunikacji na 
Ziemiach Odzyskanych“ . Inż. Kazi
mierz Teplic z Warszawy: Struk
tura zawodowa miast na Ziemiach 
Odzyskanych“ . (ZAP)

Essen.  Okręg północnej Nad
renii i Westfalii będzie na okres 
żniw zamknięty dla osób przy
jezdnych, trudniących się hand
lem. Ma być przeprowadzona kon 
troi a policyjna na terenach obję
tych zarządzeniem, aby przeszko
dzić szm u iłowaniu nielegalną dro 
gą zbóż» do innych okręgów Nie- 
miee,

mulcynęj. Gdy Kalota z synami podszedł eta wozy, zdziwił się. 
Widząc swą córkę.

— Czekałaś tak długo. Maryś? — zapytał czule.
— Chciałam wiedzieć, co będzie — uspra\yiędliwiie się.

* — Wszystko jest dobrze, dziecko — powiedział jej dziadek —
Ten pleban — to prawdziwy ojciec.

— Prawdę mówicie, dziadku — wyszeptała cicho, z jakimś za
wstydzeniem.

— Musimy się spieszyć, Maryś, bo dziś będą u nas Ms ty »córze. 
Trzeba ich przyjąć g&ścmnie.

— Przyjmę ich. Już kupiłam kiełbasę i bułki, jakeście byli na 
plebanii.

— A skądże® ty wiedziała,, że oni będą u nas? — zapytał dzia
dek zdziwiony.

— Tato, ja  byłam u plebana i powiedziałam mu wszystko. *
— Ty? Na własnego ojca?
~  Tato, bo ja już, widziałam krew w halach. Oj widziałam. 

Krew żyje, choć się ją  prze le je  i  wsiąknie w  ziemię.
Łzy zaczęły je j padać jak groch po twarzy ną to stąye wspom. 

ńłęnie.. Szloch wstrząsnął jej piersiami.
— N i* płącz, Maryś! — odezwał się do niej stary.. —, Tą krew, 

eoś ją widziała, była ci łaska Boską. I  nam się dziś przydała. Dó
br ześ zrobiła, żeś powiedziała plebanowi.

Maryna pochwyciła obie ręce ojca, by je ucałować. Dziadek 
poczuj na swych dłoniach jej gorące łzy. Siedział w  m il
czeniu na wozie i  patrzył w zadumie na góry. Szukał w poszarpa
nym grzebieniu turn i tęgo miejsca, które tak do głębi wstrząsnęło 
jego córką, że dziś myśli i czuje:zupełnie inaczej, niż dawniej:

— Święte to, miejsce, jak i, te całe góry święte — szepnął, pa
trząc na wspaniały łańcuch błyszczący milionową skalą barw, 
oświetlony przez pogodne słońce popołudnia,

34.
Pytać — w gwarzę gazdów nie znaczyło nigdy zapytywać. Na 

określenie zapytania używali słowa spytać się. Pytać :— .oznaczało, 
w  języku potocznym prosić: Toteż i na pytaea wybierano ludzi, 
którzy umieli pięknie, wymyślnie prosić. A być takim pytacem* na 
węselu —- to zaszczyt nie lada. Wdziewało się czarną, nowiutką cuchę, 
której czerwone obramowania odbijały się ostro od koloru sukna, 
uwydatniając jej prosty, ale wspaniale harmonijny krój. Pytać 
wdziewał ją zawsze na oba rękawy, a nie zarzucał wolno na rą- 
wiipńa, jak cuchę białą, w  której chodził na niedzielę do kośclołą. 
Szereg kolorowych wstążek, białych, czerwonych, różowych, ..hię- 
bięskich, otaczał kołem całe - naramienniki, piersi i plecy pytać«.

m

i

staremu nie pozwolił mówić. Stary co święta proszony był na ple» 
banię na obiad, co niedziela był na honorowym miejscu za bala- 
sfcarni — on jeden z tysięcy gazdów.

— A ty Maciej nie wierzgaj! Oj,'powiadam ci, nie wierzgaj! —- 
mówił proboszcz po chwili. — Bo jak sprawy nie popuścisz, to j *  
tu coś na ciebie mam. Oj, mam! Stare dzieje, ale zawsze żyją. Ty 
wiesz. Bronisz swojego honoru? Ja ci pokażę1 honor!

Maciej zbladł jak płachta. Wiedział dobrze do czego pleban 
mówi, mimo, że nikt z tego nic nie zrozumiał. Szesnaście la t temu, 
w  pierwszym roku proboszczowania plebana załatw ili tę rzecz 
i pleban słowa dotrzymał. Nie pisnął ani słowem o niczym przez 
tak długie lata. Przypomniał sobie Maciej, jak mu wtedy młody 
jeszcze pleban powiedział, obłapiając go za głowę: „Synu, każdy 
się potknie, nawet koń, co to ma przecież cztery nogi. Ja się tobie 
nie dziwię, żeś upadł. Teraz się popraw. Ja milczę tak długo, jak 
długo ty się będziesz prowadził, ja-k przystało na uczciwego czło
wieka, na statecznego mojego parafianina“ . Pamiętał każdziutfcie 
słowo do dziś dnia. Pleban dotrzymał obietnicy. Aie ta bitka teraz 
mogła mu ręce rozwiązać. Stał niezdecydowany, co ma począć.

Wybawił go z kłopotu Kalota. Przystąpił do proboszcza.
— Jegomościu — zaczął. — Wyście nam przez takie długie roki 

byli jak ojciec. Jegomość, wyście zdrowie pomiędzy nami stracili. 
Boże mocny! Jegomość, jo wos przeproszona.

Głos mu się zatrząsł, zerwał. Zwalił się na kolana przed pleba
nem, objął go za nogi i chwycił ręce całując je. W. Macieju też się 
coś ruszyło na ten widok. Klęknął obok Kaloty, objął wpół probo
szcza. Ręce starych dotknęły się siebie przy tym uścisku, gł»wy 
przysunęły się do siebie.

— Prowdę Kalota mówi, jegomość. Wyście nam byli ojcem. Jo
wos tyż przeproszoiii. ,

Kiedy ich pleban podjął z,ziemi, złączył ich ręce.
— Pocałujcie się i darujcie sobie — powiedział, a starzy obaj 

padli sobie w objęcia.
Franek patrzył na to wszystko gniewnie, chmurny. Ściskał ciu

pagę w ręce. Nie mógł się wydziwić. że ojciec tak zmiękł przed ple
banem. Nie podobało mu się to. Serce jego wyrywało się do bitki, 
jak do Heli. W tej bitce pokazałby światu swoje zbuntowanie. 
Szeptało mu coś do uszu, żeby plebana trzasnąć w kufę i  tu, na 
plebanii od razu, dziś stoczyć bitkę. Zacisnął ciupagę. Proboszcz to 
spostrzegł.

— Ale tu jest\jeszcze jeden, który jest najwięcej winien za
czął powoli, z powagą, ze smutkiem.

Milczał jakiś czas oddychając ciężko-

m
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Przygotowania do „Święta M o r z a “  W a k a ty l" e k u rs » k a te c h e t» c z n e
J y fc w  Lublinie i Wrocławiu

W&j&aawau Jak cwoczime tak 
l v; roku bieżącym Liga , Morska 
podjęła. inicjatywę urządzenia w 
-;kaii ogólnopolskiej w  dniu 29 
czerwca „Święta Morza“ , Uroczy. 
!s obchody odbędą się we wszy-

łch miastach na terenie całego 
mjr, z tym, że centralne'uroczy’, 
tośsi odbędą się w  Szczecinie. 
-W Szczecinie została przygoto

wana odpowiednia ilość kwater 
aa przybywających pociągami 

popularnymi, ^  jak rówńież dla 
przystających ze zniżek indywi. 
dualnych. W każdym 1 mieście 
nadmorskim, kwatery dla przy
bywających indywadaulnie są 
zapewnione.

Ministerstwo Poczt i Telegra, 
fu przygotowało 5 specjalnych 
Itempii z hasłami morskimi, któ
rymi będzie stemplowana kores. 
pondencja w  Warszawie;1 Gdań
sku, Szczecinie, Wrocławiu i  Ka.
' lwicach.

Związek Pracowników Spół
dzielczych organizuje w ' ramach 
„Święta Morza“ spływ kajaków 
z Warszawy do Bydgoszczy, Rów. 
iiocześinie ze spływem będą p ły
nęły 2 statki pasażerskie, które 
zabiorą wszystkich nie mogących 
brać udziału w  spływie kajaków. 
Na trasie przewidziane są postaje 
w Płocku, Toruniu i  Włocławku,

Koszt dla biorących udział w 
spływie kajakowym jest m ini. 
malny i raczej symboliczny, bo 
Wynosi zaledwie 100 zł. Wyciecz
ka statkiem trwająca 10 dni bę, 
dzie kosztowała 2.000 zł. Spływ»

Pociągi popularne do Szczecina
rozpocznie śię 22 bm. rano z War- j 
szawy.

Również Yacht Klub Polski 
urządza spływ jachtów z War. 
szawy do Gdańska, Jąchty star
tują 21 bm. z Warszawy. Razem 
z jachtami płynie straż motoro. | 
wa i jeden statek-matka, który’ 
na punktach etapowych zajmie 
się biorącymi udział w  spływie.

W związku z uroczystościami 
„Święta Morza“ w  dniach od 23 
bm. do 29 bm. na terenie całego 
kra ju  odbywać się będą zbiórki 
na rzecz Lig i Morskiej na pra
wach wyłączności.

pociągów przydzielono: dla Byd. 
goszczy — 1 pociąg z 1000 miejsc., 
dla Poznania — 1 pociąg 1000 
miejsc, dla Warszawy 2 pociągi 
4000 miejsc, dla Krakowa 1 po
ciąg, 2000 miejsc, dla Katowic — 
2 pociągi 4000 miejsc, dla Cho
rzowa — 1 pociąg 2000 miejsc, 
dla Wrocławia — 1 pociąg 1,500 
miejsc, dla Łodzi — 2 pociągi 
3000 miejsc, dla Kielc i  Częstocho 
yw pociąg składany z tym, że dla 
Kielc przyznano 1200 miejsc, a 
dla Częstochowy 800 miejsc, dla 
Lublina i Radomi® 1 pociąg skła
dany z tym, że dla Lublina prze. 
znaczono 1200 miejsc, a dla Ra-

Ministerstwo Komunikacji w'j domia 800 miejsc, 
celu ułatwienia dojazdu na „Świę j .Min. Kom unikacji, przyznało 
to Morza“ do Szczecina przyzna-j również 15.000 kart uczestnictwa, 
ło 13 pociągów popularnych ze które upoważniają do przejazdu 
zniżką 50%. Z ilości przyznanych1 ze zniżką 50% pociągami nor.

malnie kursującymi do wszyst
kich miejscowości nadmorskich, 
położonych w odległości maksy, 
malnej 20 km od Wybrzeża, z tym 
zastrzeżeniem, że tylko połowa 
przyznanych kart upoważnia do 
przyjazdu do Szczecina. Karty te 
będą ważne 6 dni.

Posiadacze kart indywidual
nych nie będą mogli w  . żadnym 
wypadku przyjeżdżać pociągami 
popularnymi.

Z Katowic « pociągi popularne 
odejdą w  dniii 27 bm. o godzinie 
18,52, a drugi o godz. 21.20. Z Kra 
kowa w tym samym dniu o godz. 
17.22. Z Chorzowa w dniu 27 bm. 
o godz, 9,37. Z Kielc (poc. składa, 
ny) w  dniu 28 bm. o godz. 6,10, z 
Częstochowy Stradom 28-go bm. 
o godz. 10.35. Z Wrocławia 28 bm. 
o godz, 12.35.

T

jE m & u J U  | > o ź a r  f  cr
pod Jelenią Górą

Łomnica, (js) Przed k ilku  dnia 
mi posterunek M ilic ji Obywatel, 
skiej w  Łomnicy, zawiadomił 
strać ogniową w Jeleniej Górze, 
że w okolicach Łomnicy palą się 
lasy. Natychmiast. wysłano dru. 
żynę na miejsce pożaru i  stw ier. 
dzono. że w kilkunastu miejs
cach pali s>ę torfowe podszycie

Instytut Katolicki
rozpoczął działalność we Wrocławiu

i

W r o c ł  a w. Zapoczątkowany 
w 1942 r. w okresie okupacji nie
mieckiej w Wilnie przez ks. dra 
Józefa Wojtuklewicza wraz z gro 
nem współpracowników świec
kich Instytut Katolicki przeniósł 
się początkowo do Częstochowy, 
gdzie w przeciągu dwu lat, dzię
ki poparciu i wielkiej życzliwo, 
iei miejscowego Ordynarusza ks. 
biskupa X. Kubiny, pfowadzil 
Wydział Kultury Chrześcijań
skiej na poziomie wyższym dla 
kobiet oraz miaj możność skry
stalizowania całokształtu swych 
zamierzeń na przyszłość.

Obecnie Instytut Katolicki ze 
względu na nieodsowność pracy 
w środowiska uniwersyteckim 
oraz specjalnych potrzeb na Zie
miach Odzyskanych przeniósł się 
do Wrocławia.

W czerwcu i  lipcu Instytut
współorganizuje ogólnopolskie
kursy katechetyczne we Wrocła
wiu i  w  Lublinie.

Od jesieni br. uruchomiona zo
stanie Wyższa Szkoła Instytutu 
Katolickiego z Wydziałem Spo. 
lecznym dla mężczyzn oraz z Wy
działem Kultury Chrześcijań
skiej dla kobiet.

Instytut powojuje również od 
jesieni na poziomie licealnym Stu 
diura Katechetyczno.Wychowaw
cze dla kobiet.

Już obecnie są przyjmowane 
zapisy młodzieży pragnącej stu
diować w Instytucie Katolickim.

Bliższych informacji udziela 
Sekretariat Instytutu Katolickie
go, Wrocław, ul. Andrzeja Stru
ga 11.

lasu. dochodząc nawet do głębo
kości 1 metra.

Zastosowano natychmiast akcję 
ratunkową, która była wybitnie 
utrudniona wobec braku pomocy 
w ludziach. Zaszłą bowiem ko_ 

, ’keczność kopania rowów prze
ciwpożarowych. aby w ten spo
sób nie pozwolić na posuwanie się 
ognisk w» głąb lasu.

W ójt gminy Łomnica, me zorga 
mrowa} na czas akcji pomocy, 
tak. że zaszła konieczność zaalar 
wiewania wojska. Dowódca przy
chylił się do prośby • wysłał na 
miejsce pożaru ponad 100 żołnie
rzy, którzy wespół ze strażą po
żarową zlokalizowali ogień. W 
pomoc ludziom przyszła wielka 
u!ew'a.

Charatetery stycznym momen
tem v* tym wypadku jest fakt. że 
już przed miesiącem jeden z ga. 
jowyeh meldował władzom leś
nym o wybuchach ognisk poża_ 
rowych na terenie lasu, jednakże 
meldunki te zlekceważono. Jak 
się w  ostatniej chwHi dowiaduje 
my. jeden z leśniczych został w 
związku z tym aresztowany.

Jak wykazały dochodzenia na 
terenie lasu było około 20 ognisk 
porozrzucanych na przestrzeni 
k !lku hektarów». Przezywa pożaru

były wiosenne.wypalania łąk oko 
licznych, gdzie w iatr przenosił 
iskry na podatny grunt, jakim 
jest torfowe podszycie wysuszo„ 
nych przez upały lasów.

Wrocław. Podczas letnich wa. 
¿kacji zostaną zorganizowane dwa
międzydiecezjalne kursy kate
chetyczne dla , księży prefektów, 
katechetów i katechetek oraz 
nauczycieli reiigP w szkołach po
wszechnych.

Chrońmy zieleń miasta
Jelenia Góra (js). Niejedno

krotnie wskazywaliśmy na fata l
ny stan zieleńców i  trawników 
przed dworcem głównym w Je
leniej Górze, gdzie mimo ostrze
gawczych tablic zbierają się tłu 
my podróżnych wyczekujących 
na pociąg lub tramwaj, niszcząc 
Zieleńce i zaśmiecając jedyną o- 
zdobę terenów przeddworcowych.

Dziwnym zjawiskiem jest .obo
jętność kolei, do których należy 
Obowiązek opiekowania się tym i 
trawnikami i  zieleńcami. Jelenio, 
górskie władze kolejowe ograni
czyły się jedynie do umieszcze
nia ostrzegawczych tablic, nie u. 
czyniły nic; aby ustrzec zieleńca 
przed całkowitym zniszczeniem.

Wydział techniczny Zarządu 
Miejskiego ponosi również w tym 
winę, ¿e nie zaopatrzył chodn:ka, 
ciągnącego się wzdłuż trawników 
w ławki, aby publiczność mogła 
odpocząć, czekając na tramwaj.

Czas najwyższy, aby tą sprawą 
ktoś się zajął.

Celem ułatwienia katechetom 
dojazdu obrano na miejsce kur
sów miasta położone, na odmien
nych krańcach Polski: Wrocław 
i  Lublin. Pierwszy kurs odbędzie 
się we Wrocławiu w  dn. od 29 
czerwca do 6 I*pca. Drugi — w 
Lublinie w  dn. od 6 dol3 lipca.

Ućzestnicy kursu uiszczają aa 
utrzymanie i udział w  kurste 
2.000 zł płatne z góry po przyjeż- 
dzie.

Zgłoszenia na kurs oraz bliż
szych informacji udzteła we 
Wrocławiu Sekretariat Instytutu 
Katolickiego, Wrocław, ul. An
drzeja Struga I I ,  — W Lublinie 
— Sekratarat Kursu Kateche
tycznego, Lublin, Unżwesrsrtet 
Katolicki.

Taksówki i dorożki •
Jelenia Góra. (js). Do niedawna 
w Jeleniej Górze nie było dorożek 
i  taksówek. Obecnie przed dwor
cem głównym stoi kilka taksówek 
samochodowych i dorożek kon
nych w; oczekiwaniu na przyjście 
pociągu i chętnych podróżnych.' 
Stosunkowo niskie opłaty za prze
jazd zachęcają do korzystania z 
tego rodzaju lokomocji.

Szeroka kontrola społeczna
u? akcji „Przem ysł dla u s i“

, Wrocław (et). Ustalenie sposo
bów kontroli społecznej przy wy
mianie towarowej „Przemysł dla 
wsi“ na terenie woj. wrocław. 
skiego było 'tematem socjalnej 
konferencji, zorganizowanej przez 
delegatury jeleniogórską' i  wro
cławską Biura Organizacji Do
staw Min. Przemyślu i  Handlu. 
W konferencji wzięli udział przed 
stawiciele zainteresowanych or. 
ganizacyj, zarówno spółdzielczych 
jak ł gospodarczych.

Referat p t  „Konieczność kon
tro li społecznej“ wygłosił delegat 
Min. Przemysłu i Handlu. Jak 
wynika z referatu, popyt w  akcji 
Przemysł dla wsi“ jest większy 

od podaży. Akcja napotyka w te
renie na szereg trudności i nie
właściwości, Wiele towarów z tej 
akcji jest wykupywanych a na. 
stępnie sprzedawanych po cenach 
wyższych co powoduje zrozumia
łe niezadowolenie wśród rolni

ków. N ik ły stosunkowo udział w 
wymianie biorą Spółdzielnie Zw,
Samopomocy Chłopskiej, odczu
wające brak potrzebnego kapitan 
łu. W ostatnim czasie system roz
dzielnictwa uległ znacznej po
prawie.

Kierownik Wrocławskiej Dele
gatury Biura Organizacji Dostaw 
omówił dotychczasowe wyniki 
akcji „Przemysł dla wsi“ na te
renie Dolnego Śląska. Woj. wro
cławskie jest zróżniczkowane i 
zniszczone a na niektórych tere
nach ludność uboga. Okoliczności 
te należało wziąć pod uwagę przy 
rozprowadzaniu towarów na wieś. 
Na Dolnym Śląsku znajdują się 
poza tym jeszcze duże zapasy to
warów poniemieckich. Daje się 
tu odczuć duży popyt na wsi na 
towary kdnsumcyjne a znikomy 
na inwestycyjne. Towary dla Doi 
nego Śląska są często więc nie
odpowiednie dla rolników.

T

woj. wrocławskim prowadzi 
się od pewnego czasu energiczną
walkę ż „przeciekaniem“ towarów 
zc wsi do miast. Również dąży 
się do zwiększenia placówek dy
strybucyjnych.

Po dyskusji powołano do życia 
komisję wojewódzką kontroli ak
c ji „Przemysł dla wsi“ . Poza tym 
ustalono, że sprzedaż towarów 
dla wsi może odbywać się*jedy
nie na podstawie zaświadczeń, 
stwierdzających, że dana osoba 
jest rolnikiem. Ma być prowadzo
na również dokładna ewidencja 
wszystkich osób, korzystających 
z akcji.

Szkoła prawnicza
Wrocław. (jr)i W ub. niedzielę 

odbyło się uroczyste otwarcie dru
giej w Polsce Szkoły Prawniczej 
we Wrocławiu*, W otwarciu wzięli 
udział delegaci Min, Sprawiedli
wości z bawiącym we Wrocławiu 
wiceministrem L. Chajnem na 
czele, szefem nadzoru prokurator
skiego dr. Dąbem, dr. Wasilkow- 
ska i inni. Wrocławski świat pra
wniczy reprezentowali, prezes Są
du Apelacyjnego dr. Olbromski i 
prokurator Gajewski.

1 - — Franek! W azkolem cię religii uczył. Pierwszą spowiedź 
przede mną odprawiałeś. Franek, już mam teraz siwe włosy, pa- 
trzojno.

Pochylił głowę przed inłodym Matyscorzem i trzymał ją tak 
jakiś czas, wprawiając wszystkich w naprężenie i oczekiwanie. 
A potem porwał się nagle, chwycił Frankowi z ręki ciupagę i  wra
ził mu ją za toporzysko do garści.

— Chcesz bitki? — krzyczał, schylając znowu głowę jak po
przednio.— To bij. B ij W/ tę siwą głowę, co wam cięgiem o m i
łości i zgodzie mówiła, %oga pokazywała. Bij, Franuś. Ja stary, 
ja i  tak umrę wnet.

Frankowi zrobiło się tak głupio, jak jeszcze nigdy w życiu. Nić 
widział najmniejszego sensu, żeby proboszcza bić. Spuścił ciupagę, 
wypadła mu z ręki. Nie podnosił jej.

— Nie chcesz bić? — zapytał proboszcz po chwili. — To dobrze, 
mój drogi chłopcze. Starym jest i siwy, Ręka drży przed siwizną. 
Prawda? Może się ty  takiej siwizny nic doczekasz, mój chłopcze. 
Ale przypatrzże się Kalocie, mój chłopcze! Przygarbiony, siwizną 
go przyprószyła, zmarszczki , mu gębę okoliły, ręce się trzęsą. Stary 
on, oj, stary. Może się ty takiej starości nie doczekasz.

Pleban odetchnął parę razy. Cisza ' panowała nie-zamącona 
w kancelarii. Franek patrzył na Kalotę z niechęcią. Wtem pro
boszcz skoczył ku niemu nagle, jedną ręką chwycił go za wiązanie 
od cuchy pod gardłem, drugą za kark i potrząsnął nim lekko.

— I  tyś taką starość śmiał trzasnąć w gębę? Na kolana Franek! 
Przeprosić! — krzyczał pleban, ciągnąc chłopaka do Kaloty.

Ale Franek nie był skory do usłuchania proboszcza. Stał sztyw
na. Zaczął powoli rękę podnosić, jakby chciał dłoń proboszcza od 
siebie oderwać.

— Franek — krzyknął na niego napominające ojciec.
Proboszcz, widząc, że go jeszcze nie przełamał, puścił. Odszedł

do biurka, oparł się z wyczerpania o nie i  oddychał z trudem. 
Szmer przeszedł poprzez wszystkich, komitetowi się poruszyli nie
cierpliwie. Franek poznał, że nie mają mu z*a dobre uporu. Ale 
w  nim się coś ciągłe buntowało.

— Franek, o dziewkę ci poszło, o Helę, że za ciebie nie idzie 
— zaczął znowu pleban. — Chłopcze, ona twoją nigdy nie będzie. 
Ja ci z nią ślubu nigdy nie dam, ani żaden ksiądz. Choćbyś na 
klęczkach do Rzymu szedł i  tam nic nie wskórasz. Ja ci chłopcze 
nie wlnowaty, że tak jest. Ja się na ciebie nie zawziąłem. Ale 
trudno, mój drogi chłopcze. . .

Pleban patrzył na niego czułym wzrokiem. Kryła się wielka 
litość w  tym spojrzeniu. Franek pojął to od razu. Wyczuł, że ani 
ojciec, ani pleban nie stoją mu na zdradzie, ałę że jest w  tym

m

wszystkim jakaś wyższa siła, jakaś wyższa moc, którą Helę od 
niego odgradza na wieki. Zrobiło mu się ogromnie żal, że Hela jego 
nie będzie nigdy. Dziś dopiero to zrozumiał i teraz poznał, że się 
Heli wyrzec musi. Serce mu zaskowyczało z bólu.

— Oj, Heluś, moje jedyne śliczności, moje umiłowanie, żegnaj 
mi. Już nie będziesz moją, ino Sobkowa — wyło mu w, duszy 
uczucie.

Złamany podszedł do plebana. Pochylił się do ręka. U jął ją 
1 wedle przykładu starszych pocałował. Chciał coś powiedzieć, ale 
głos mu się,rwał, słowa jakieś nieswóje wychodziły z ust. Proboszcz 

. objął go za głowę, przycisnął do piersi i jak ongiś przed laty .Ma
ciejowi, odezwał się i teraz do niego po ojcowsku:

— Franuś, będziesz m i zawsze jak Syn, znajdziesz we mnie za
wsze pomoc, tylko zapomnij o Heli. 1

Dźwięczało mu to powiedzenie w  głowie jak pogrzebowy dzwon. 
Chciał zapomnieć. Serce sprzeciwiało się w nim. na sarną myśl
0 tym. Spojrzał na plebana, zobaczył w jego oczach mgłę rozrze
wnienia.

— Idź. Franuś, przeproś Kalotę., On ci- nic nie winien.
Podszedł i chciał starego pocałować w rękę, jakby jegomościa,

t Me stary już tego tryumfu nic żądał. I  w  nim wezbrało współczu
cie dla biednego chłopca, na którym zaciążył jakiś los. Uścisnął dłoń 
Frankową bez słowa.

Kiedy już wszyscy byli ze sobą pogodzeni, pleban otworzył 
drzwi do sąsiedniego pokoju. Była to, plebańska jadalnia. Wnet 
znalazło $ię na stole wino i przekąski; , bo pleban wódki nie znosił
1 walczył z nią przez długie lata u ludzi.

— To wino jest owocowe, mogą go pić i ślubowani — wyrzekł, 
wznosząc toast na zgodę obu rodów.

A gdy,po jakimś czasie wychodzisz plebanii Kaloci i Matysco- 
,rze, u płotu stała tęga postać kobieca i zaglądała pomiędzy szta
chety. Gdy zobaczyła, ja k  stary Kalota s^edł pod rękę z Maciejem, 
‘a Franek, chociaż bardzo smutny rozmawiał przyjaźnie z Tom
kiem, westchnęła z ulgą. Zaciągnęła chusteczkę na głowę jeszcze 
bardziej, jakby się bała, by ją kto nie poznał.
• — Chwała Bogu! i—; szeptała. — Pogodzili się. Wiedziałam, że 

pleban swoje zrobi, Oj, Boże, Boże, jakiś ty dobry. Wysłuchałeś 
mnie, taką grzesznicę, najgorszą z ostatnich,, Podźwignąłeś mnie 
i im  dałeś pojednanie. Nie będzie już krw i. O, bo krew jest strasz, 
na. Okropnie^ straszna. Nie będę je j-już znowu widzieć, jak wtedy 
przy Pięciu Stawach.

I  biegła szybko poza kościół, żeby jej n ikt nie spotkał, ani nie 
zobaczył. Wsiadła potem na wóz Kaloty, ¿¡stojący na oborze Tęre-

Sluchamij radia
O G Ó L N O P O L S K I P R O G R A M  P O L - 

! S K IE G O  R A D IA  Z  U W Z G L Ę D N IE 
N IE M  A U D Y C J I L O K A L N Y C H  R O Z

G Ł O Ś N I K A T O W IC K IE J  1 * *

Środa, i i  czerwca
5.51 sygna i  zapow iedź  s ta c ji,  ¡¡.00 

s y g n a ł czasu i  p ieśń  p o ra n n a , '6.05 
d z ie n n ik , 6.20 g im n a s ty k a , G.so m u 
z y k a , 6.57 s y g n a ł czasu, 7.03 m u zyka , 
7.13 w ia d o m o śc i o raz  p rzeg ląd  p ra 
sy , 7.33 za po w ied ź  p ro g ra m u , 7.1 j  m u 
z y k a  8.30 in fo rm a c je  o gó ln op o lsk ie , 
8.40 s k rz y n k a  P C K , 8.50 k o n c e r t re 
k la m o w y , 14.00 a u d y c je  in fo rm a c y j
ne, 14,30 „Ś lą s k  — ' W a rs z a w ie '*  M.40 
a u d y c ja  k o n k u rs o w a , o rg a n , przez 
T e a tr  D z ie cka , 15.00 pga d a nka  d la  
d z ie c i, 13.15 u tw o r y  sk rz y p c o w e , i 5.3* 
w ło s k ie  a r ia  o p e ro w i,  is.oo «•d.jm U k. 
10.12 k o n c e r t m u z y k i la d o  w o j. 1533 
a u d y c ja  d la  m ło d z ie ż y , 17.' t  p rz y  
g ło ś n ik u , 17.13 s k rz y n k a  te ch n iczn a , 
17.50 a u d y c ja  ro z ry w k o w ą , 17.50 kw a  
r ire n fl p o e ty c k i, 18.05 „D la  ka  .dego 
coś m iłe g o " . 18.30 „N a u k a  p rz y  g ło 
ś n ik u “ . 18.53 B e c th o u e n  — Sonata, 
10.10 z zagadn ień  ś w ia ty  p ra c y , 19.1» 
re p o rta ż  d ź w ię k o w y  z p rze b ie g u  S „  
T y g o d n ia  K u lt u r y ,  >3.23 \v i» < lo rn o ie i, 
s p o rto w e , 19.35 a r ie  ope ro w e  i  p ły t ,*  
19,57 s yg n a ł czasu. 19.47 „R a d io w y  
k u rs  p s z c z e la rs k i" , 20.02 d z ie n n ik , 
20.30 a u d y c ja  c h o p in o w s k a . 21.00 ,N °  
w e  k s ią ż k i"  — fe lie to n . 31,15 a u d y c ja  
ro z ry w k o w a , 21.13 w y w ia d  z d y re k 
to re m  w y ż s z e j S z k o ły  S z tu k  P la 
s ty c z n y c h , 22.00 k w a d ra n s  p ro z i-  
23.15 k o n c e r t o r k ie s tr y  ta n e czne j PR, 
23.00 o s ta tn ie  w ia d o m o ść1 * d z ie n n ik * , 
23.25 m u z y k a  taneczna , 23.53 w ia d o 
m o śc i d z ie n n ik a  z o s ta tn ie j c h w il i,  
24:00 za koń cze n ie  p ro g ra m u .

ADRESY
R E D A K C J I I A D M IN IS T R A C J I, '

B Y T O M  ~  p i. S ta lin a  10, te ł. A - l* ;  
'■CZĘSTOCHO W A -  A l. N a l*w i? is *® i 

M a r ii  P a n ny  S5, le i.  21-87.
G L IW IC E  -  u). Z w y c i ę ż a  * !• 

fo n  « -13. .«
J E L E N IA . G Ó R A  — u l.  KO isJOtta t»> 

te le fo n  22-00.
K A T O W IC E  -  u lic a  3 M a ja  IB. 
K Ł O D Z K O  -  u l.  W o jska  P o lsk iego  
■ n r .  22, te le fo n  37-62.
S O S N O W IE C  -  u lic a  3 M a ja  !» t« ' 

te ren  67-470. „
W A Ł B R Z Y C H  -  u l. S ta lin a  !*, OB0.*  

p la cu  G ru n w a ld z k ie g o , te le fo n  l * ' 8“  
W R O C Ł A W  -  u l.  K o ś c iu s z k i łS '  

le f tm  09*13,
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Nowy k lu b  p i ł k a r s k i
na Dolnym Śląsku

Cieplice (js). Piękne uzdrowi, 
sko.na Dolnym Śląsku Cieplice - 
Zdrój, do niedawna nie posiada
ło żadnego ośrodka sportowego. 
Dopiero ostatnio .powstaje przy 
Wojewódzkim Urzędzie Ziemskim 
klub sportowy „WUZ“ , który o. 
graniczą się początkowo do stwo
rzenia sekcji piłkarskiej. Po k i l
kutygodniowej zaprawie druży
na wystąpiła publicznie i  już w 
pierwszych swych rozgrywkach 
mistrzowskich wykazała, że na
wet poważne drużyny muszą się 

*z nią liczyć. Wyniki osiągnięte 
przez cieplicki „WUZ“ z druży
nami będącymi w  wyższej kla
sie, wróżą, że drużyna ta jeszcze 
w bieżącym sezonie odegra nie-

pośłednią rolę w  pćlkarstwie Dol
nego Śląska. Zespól cieplicki, za
silony zawodnikami z Górnego 
Śląska, z Laskowskim (Ruch) na 
czele, niewątpliwie w rozgryw
kach mistrzowskich wybije się na 
czoło swej klasy.

„WUZ“ , sprowadza do Cieplic 
kilka czołowych drużyn krajo
wych,' jak „Victoria“ z Wałbrzy
cha (mistrz Dolnego Śląska), 
Ruch z Chorzowa, wreszcie — m i
strza Polski, Polonię z Warsza
wy. Ciepliczanie zamierzają z Po. 
lonią stworzyć obóz kondycyjny 
w Chojnastach, aby w ten sposób 
podnieść stronę techniczną swe- 
go zespołu piłkarskiego;

Lekkoatletyczne mistrzostwa Pomorza
Bydgoszcz (tel. wł.). W niedzie

lę odbył się w  Bydgoszczy finał
zawodów lekkoatletycznych o mi_ 
strzostwo Pomorza. Zaintereso_ 
wamie zawodami bardzo słabe. 
Osiągnięto wyniki przeciętne. Po 
14 rozegranych konkurencjach 
prowadzi zdecydowanie H, K. S. 
(Bydgoszcz) 212 punktów przed 
Pomorzaninem (Toruń) 68 p,.. 
Brdą (Bydgoszcz) 36 ptfe.

Wyniki posaczgólnycn konku
rencji: 100 metrów 1) Bufał HKS 
11,2, 2) Grzanka HKS 11,5.
400 m 1) Buhl 51,2. 2) Grzanka 
53,5. 800 m 1) Nowak HKS 2,05,2 
2) Tokarski Pomorzanin 2,8. 
Oszczep — 1) Młikrut HKS 56,85,

■ ł

2) Lubojewski HKS 48,31. 200 m
1) Buhl 23 1, 2) Grzanka 23,6.
Kula — 1) Kureeki Brda 11,73. 2) 
Malec Goplana Inowrocław 10,85 
Tyczka —- 1) Kordelsid Brda 3,20,
2) Kaczmarek HKS 2,70, T ró j.
skok 1) Gruzka HKS 12,35 2)
Buczkowski HKS 12,10. 4X100 m 
10 HKS 44,9, 2) Pomorzanin To. 
ruń 46,6, 3) O SA Toruń Dysk
1) Duneoki Pomorzanin 34,74 2) 
Górecki Brda 34,54. Skok wzwyż
— 1) Siemiaczkowslki HKS 171,
2) Gruzka 160, 5.000 ni — 1) Wa_ 
szewski Oilzeł Włocławek 16,23,8, 
2) Rauroski HKS 16,43 6. M łot
— 10 Masłowski Polonia Byd_ 
goszcz 44,42. 2) Sobectki.Pomorza 
nin 42.33.

Dobre zawody i dobre wyniki
w tinSu Święta Spartu SStfski&tga

K a t o w i c e .  We wszystkich 
powiatach województwa śląskiego 
przez cały tydzień odbywały się 
atrakcyjne imprezy sportowe.

P r u d n i k  zorganizował zawo
dy lekkoatletyczne/  w których 
sztafeta 4 x  100 z KS Pogoń uzys
kała czas 49,2, a w biegu na 100 
m. zwyciężył Jauk, na 400 m. Ko
piec, na 800 Hetgiert, w skoku w 
dal Jauk 5,74, w rzucie dyskiem 
Woiński, w oszczepie Kołoszyń- 
ski. W turnieju siatkówki pierw

sze miejsce zajęła KS Pogoń Prą
dnik.

W S t r z e l c a c h  w defiladzie 
wzięło udział 3.700 uczestników. 
W turnieju p iłk i nożnej zwycię
żył RKS Zaioadzkie, w turnieju 
siatkówki — RKS Strzelce. W za
wodach pływackich zwycięzcami 
zostali: Pychliński i  Szybowski. 
W biegu drużynowym na 2 km: 
1) Hufiec PRW z Leśnicy w czasie 
6,38. Poza tym przeprowadzano 
zawody lekkoatletyczne, w któ

rych wyróżnili się zawodnicy: O- 
cher, Piechl i  Pychlik.

R i c i b o r z  przeprowadził za
wody kolarskie na 10 km, w któ
rych pierwszym był Koziara w 
czasie 20,2 przed Krajewskim. W 
turnieju siatkówki 1) Cukrownia 
przed MKS. W turnieju p iłk i noż
nej 1) Cukrownia przed OMTUR. 
W zawodach lekkoatletycznych 
zujyclężyli: na 100 mtr. Majche
rek, na 400 Pijak, na 800 htr. Ku- 
rzydyn, na 2.000 Plecał. W skoku 
w dal Majcherek, w rzucie grana
tem Antera.

Stella Gniezno zwycięża 
w  turnieju hokejowym
Gniezno, (Tel.) Rozegrano tu

turniej hokeja na trawie z 
udziałem 4 drurżyn. Spotkanie od
było się systemem pucharowym. 
Osiągnięto następujące wyniki: 

Stella (Gniezno) — KKS (Gnie
zno) 0:0. Wygrała jednak Stella, 
mając lepszy stosunek rogów. W 
drugim spotkaniu Stella (Gnie. 
zno) — Gimnazjalny KS (Gnie
zno) 1:1 (1:0), Stella (Gniezno) — 
Leehia (Poznań) 0:0. Wygrała 
Stella mając lepszy stosunek ro
gów. W ostatnim spotkaniu Le. 
chia (Poznań) — Gimnazjalny 
KS. (Gniezno) wygrała Leehia w 
stosunku 2:0 (0:0).

W punktacji ogólnej pierwsze 
miejsce zajęła Stella (Gniezno)

p o d  toto»...
Jeszcze o celnikach i faryzeuszach

W związku z felietonem, «ma
wiającym sprawę pobierania opłat 
przez urzędy pocztowo-celne za 
otwieranie i zaklejanie listów 
zagranicznych, napłynęła do Re. 
dakcji dosyć liczna koresponden
cja ze strony zainteresowanych 
Czytelników'. M. h i .  jeden z n ich1 
dorzuca do całej historii takie 
swoje uwagi:

„Do tego chciałbym dodać dal
szy ciąg, a mianowicie: Na tych 
moich przesyłkach było wyraźnie 
na nalepce napisane: „Dary w o l. ' 
ne ód cła“ , a jednak Urząd Pocz. 1 
towo-Cełhy w  Bytomiu ściągnął; 
te 22 zł (zapewne za to, jak Pan ' 
słusznie zauważył, że list otwarł- 
i nic nie znalazłszy do oclenia, j 
zakleił). Zaintrygowany tym po
stępowaniem odżałowałem 5 zł i 
napisałem Ust z zapytaniem, za 
co się właściwie płaci te 22 zł, i 
kiedy itd „ itd. Na to otrzymałem 
odpowiedź, że aby się o przyczy
nach płacenia tych 22 zł dowie-! 
dzieć, należy Urzędowi uprzednio! 
nadesłać kwotę 50 zł, to mi wy. I 
jaśnią.

Jasne jest, że wobec tego pow-, 
ściągnąłem swoją zbytnią cieką-1

wość i zrezygnowałem z wyją. 
śnienia.“

Jest rzeczą prawdopodobną, że 
gdyby po nadesłaniu 50 złotych 
ktoś się zapytał, dlaczego płaci 
się 50 zl za to, gdy się chce uzy
skać informacje za co płaci się 
22 zł, to Urząd Poczłowo-Celny 
od powiedziałby, że za informacje 
za co 50 zł, iż 22 zł, należy się 
100 zł. No a potem szłoby już 
wszystko progresywnie. Na zapy. 
tanie dlaczego 100 zl, odpowłe- 
dzianohy, że naprzód trzeba 200 
złotych potem dlaczego 200 z!, od
powiedzią« oby, że naprzód trzeba 
400 zł, i tak dalej i dalej, aż za
częli się kłócić, że się z miejsca 
porwali, chcieli chatkę porzucić.

Dobrze by było więc chatkę 
porzucić, czyli wystawić dany 
Urząd Pocztowo-Cełny rufą do 
wiatru, tyiko że niestety tego nie 
można zrobić, bo korespondencja 
z zagranicy w'Ciąż przychodzi.

lim y Czytelnik w  związku z 
tym tematem pisze znowu tak:

„Wprawdzie ob. Minister Sfcar. 
bu w  Sejmie na interpelację je
dnego z posłów odpowiedział, że 
paczki nadchodzące z zagranicy, 
jako dary, nie podlegają opłacie

celnej i formalnie tak się dzieje, 
gdyż przybija się na paczkach 
pieczęć: „Wolne od cła“ — ale 
pobiera się za to opłaty w  wyso
kości od 22 do 155 zł, wystawia 
obszerne pisma, przez kalkę, a 
więc v/ k ilku  egzemplarzach. Czy 
ta całą zabawa w Urząd jest po
trzebna? Jeżeli Skarb nia może 
zrezygnować z tych opłat, czy nie 
byłoby wskazane, aby Urząd Po
cztowy je pobierał ryczałtem, ale 
już bez otwierania, pakowania i 
zaklejania, co naturalnie musi 
zająć całą masę urzędników, a 
naraża odbiorców bez potrzeby 
na zwłokę w doręczaniu nieraz 
bardzo pilnie oczekiwanej prze
syłki.“

Rada nie jest zła. Poprostu be. 
dziemy już płacili te 22 zł za list, 
a do 155 zł za paczkę byleby tylko 
nie otwierali nam listów i prze
syłek.

No i żeby przy tym nie zdzie
ra li maczków. Bo i to się dzieje. 
Oto list jeszcze jednego Czytel
nika:

„Od paru dziesiątków lat cier
pię na dość powszechną w świę
cie chorobę, mianowicie jestem... 
filatelistą. W ostatnich latach za. 
warłem znajomość z niektórymi 
obywatelami różnych krajów eu
ropejskich i c:i pisząc do mnie 
obecnie, a znając moją „boleść“ , 
naklejają na kopertach specjal
nie dobrane serie lub wartościo.

we okazy znaczków pocztowych. 
Zdawałoby się — niewinna, błaha 
rzecz. Ale widocznie innego zda
nia jest Urząd Pocztowy Wro
cław 9. Oto z adresowanych do 
mnie listów stałe i systematycz
nie znikąją co lepsze znaczki. 
Gdyby znikały wszystkie, to osta
tecznie możnaby sobie pomyśleć, 
że naklejanie na listy zagranicz
nych znaczków jest u nas zaka
zane. Ale w Urzędzie Pocztowym 
Wrocław 9 zrywają tylko wybra
ne okazy znaczków . . . “

Okazuje się więc, że wśród pocz 
łowców jest również spora ilość 
filatelistów. Tylko dlaczego ich 
filatelistyka ma schłodzić filate
listyce prawdziwych fila te li
stów ...?

Jednym słowem z tego wszyst
kiego wynika jedna rzecz:

Jakaś reforma w naszym syste
mie poeztowo-eeinym jest jednak 
potrzebna.

Niejaki X
*

P. S. W ostatnim „Podwłoaiu“  
pt. „Pogwarki literackie“  napisa
łem, że „Spekulant“  J. Korze
niowskiego nie został po wojnie 
na nowo wydany. Otóż okazuje 
się, że się sromotnie pomyliłem, 
„Spekulant“  bowiem po wojnie 
wyszedł, wydany przez Chłopską 
Spółdzielnię Wydawniczą w War
szawie. Wobec powyższego bije 
się w  piersi,i kajam. N. X.

Centrala Zaopatrzenia Matenaismap Przemysłu Włókienniczego I
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o g ł a s z a ,  że

zakupuj© stale
i w nieograniczonych ilościach igły 
dziewiarskie, pończosznicze i szwalni- 

(PAP) 2645 cze wszystkich rodzajów i systemów.

S o  « m o c  #*«*«#  
o s o l i o u / ^

marki „Opel“ (ka
briolet szóstka) do 
sprzedania. Wiado
mość: Częstochowa, 
A rm ii Ludowej 7, 
sklep, tel. 23-91.

(PAP) 2672

„ROKITA“  Sztandarowa , Kabryka Chemiczna 
Półfabrykatów Organicznych w Brzegu Dolnym 
k. Wrocławia, pow. Wojów — ogłasza

przetarg nieograniczony
a) na remont i adaptację 8 parterowych budyn

ków mieszkalnych oraz przebudowę dwóch je
dnopiętrowych budynków na terenie miejsc. 
Waryn, w  odległ. 1 km od fabryki;

b) na przebudowę 13 bloków mieszkalnych na 
terenie „Osiedla Leśnego“  w odległości 1/t km 
od fabryki.

O fe r ty  w  z a la k o w a n y c h  i  n ie p rz e jrz y s ty c h  icoper- 
ta c h  bez ż a d n y c h  z n a k ó w  f irm o w y c h  z n ap ise m : 
„O fe r ta  na re m o n t b u d y n k ó w  w  W a ry n iu “  i  „O fe r ta  
na p rz e b u d o w ą  b u d y n k ó w  na O s ie d lu  L e ś n y m “  na leży  
sk ład a ć  w  K a n c e la r ii  O g ó ln e j F a b ry k i.  O fe r ty  m ożna 
s k ła d a ć  na  poszczegó lne  d z ia ły  ro b ó t, w y m ie n io n e  
w  k o s z to ry s a c h  ś le p y c h , k tó re  będą tra k to w a n e  ja k o  
o dd z ie ln a  ca łość  p rz e ta rg o w a .

W a d iu m  w  w y s o k o ś c i 1 p ro c . s u m y  k o s z to ry s o w e j 
n a le ż y  w p ła c ić  na  k o n to  N r .  365 fa b r y k i  „R o k ita “  w  
B a n k u  G o sp o da rs tw a  K ra jo w e g o  O d d z ia ł w e  W ro c ła 
w iu .  W p łaco n e  w a d ia  n ie  p o d le g a ją  o p ro c e n to w a n iu  
i  zostaną z w ró c o n e  po  p rz e ta rg u . W a d iu m  m ożna  ró w 
n ie ż  s k ła d a ć  w  fo rm ie  l is tu  g w a ra n c y jn e g o .

D o  o fe r ty  n a le ż y  d o łą czyć :
a) k w i t  na  w p ła c o n e  w a d iu m  w z g l. l is t  g w a ra n c y jn y ,
b )  . o d p is  ś w ia d e c tw a  p rz e m ys ło w e g o .
<4) w y c ią g  £ re je s tru  h a n d lo w e g o ,
d) za św ia d czen ie  o w y k u p ie n iu  P re m io w e j P o ż y c z k i 

O d b u d o w y  K r a ju .
K o m is y jn e  o tw a rc ie  o fe r t  n a s tą p i w  d n iu  24 cze r

w ca  b r . o godz. 10 w  p o k o ju  N r .  34 b u d . a d m in is t ra 
c y jn y m  F a b ry k i  w  B rz e g u  D o ln y m .

K o s z to ry s y  ś lepe  za o p ła tą  400 z ł. o raz  b liższe  in f o r 
m a c je  m ożna  o trz y m a ć  u  K ie ro w n ik a  K a n c e la r ii 
O g ó ln e j.

Z a rzą d  F a b ry k i  zastrzega  sobie  p ra w o :
1) u n ie w a ż n ie n ia  p rz e ta rg u  bez p o d a n ia  p rz y c z y n  

i  bez za bo w ą iza n ia  ponoszen ia  ja k ic h k o lw ie k  o d 
szkodow ań,

2) w y b o ru  o fe re n ta  bez w z g lę d u  na  w y n ik  p rz e ta rg u
i  p rz e p ro w a d z e n ie  d od a tk o w e g o  p rz e ta rg u  m ięc izy 
w y b ra n y m i o fe re n ta m i, ,

3) e w e n t. ro z d z ia łu  ro b ó t m ię d z y  d w ó ch  lu b  w ięce,]
o fe re n tó w , , . ,.

4) zm n ie js z e n ia  lu b  z w ię ksze n ia  i lo ś c i ro b o t p rz e w i 
d z ia n y c h  ko s z to ry s e m , za o dd z ie ln ą  um ow ą*

Powiatowy Zarząd Drogowy w Będzinie
zawiadamia

o z a m k n i ę c i u  drogi 
* powiatowej
Sosnowiec— Czeladź
na odcinku 4400 do km 5200
na czas budowy wiaduktu kolejowego, t.i- 11 a 
czas od 15 czerwca do 15 września br. Objazd 
odbywać się będzie przez kolonię Piaski ulica
mi Kościuszki i  Zwycięstwa. 2708

C E M E N T O W N IA  „S O L V A Y “  W  G R O D Z C U

ogł asza

przetarg nieograniczony
na w y k o n a n ie  ro b ó t z ie m n y c h  m u ra rs k ic h , b e to n o 
w y c h  p rz y  b u d o w ie  re m iz y  p a ro w o z o w e j na te re n ie  
fa b ry k i.

P o d k ła d k i k o s z to ry s o w e  o raz  w s z e lk ie  in fo rm a c je , 
m ożna  o trz y m a ć  w  W y d z ia le  B u d o w la n y m  Z je d n o cze 
n ia  F a b ry k  C e m e n tu  R. p .  w  S osnow cu , u l.  3 M a ja  22, 
I I  p ., p o k ó j n r .  35.

O fe r ty  w  z a la k o w a n y c h  i  n ie p rz e jrz y s ty c h  k o p e r 
ta ch  z n ap ise m : „O fe r ta  na b u d o w ę  re m iz y  p a ro w o 
zo w e j w  c e m e n to w n i „G ro d z ie c “ , n a le ży  sk ład a ć  pod 
ty m ż e  adresem  do  d n ia  23 cze rw ca  1047, do gedz. 12.

K o m is y jn e  o tw a rc ie  o fe r t  n a s tą p i w  d n iu  23 c z e rw - 
.ca  o godz. 12.

Z astrzega  s ię  w o ln y  w y b ó r  o fe re n ta , u n ie w a ż n ie n ie  
częściow e lu b  c a łk o w ite  p rz e ta rg u  bez pod a n ia  p rz y 
czyn  o rą z  z m n ie js z e n ie  lu b  z w ię ksze n ie  ilo ś c i ro b ó t 
bez p ra w a  roszczen ia  o dszko d o w a ń  p rzez o fe re n ta .

W a d iu m  w  w y s o k o ś c i l  %  od o fe ro w a n e j s u m y  na
le ż y  w p ła c a ć  w  ka s ie  Z je d n o c z e n ia  F a b ry k  C em e n tu  
R- P . (P A P l 2685

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI 
PAŃSTWO W. W KATOWICACH

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
aa wykonanie robót odbudowy nastawni 
dysponującej Bt, na stacji Bytom, oraz na 
naprawę dachów peronowych na st, Ka
towice. Termin otwarcia ofert wyznaczo
no na dzień 24. VI. 1947 r.

Kosztorysy ślepe i wszelkie informacje 
dotyczące warunków przetargowych i wy
konywania robót można o trzymać w po
koju Nr 309 w gmachu Dyrekcji, ul. Dwor
cow a  Nr 1. • (PAP 263;

D Y R E K C J A  L A S Ó W  P A Ń S T W O W Y C H  V. B Y T O M IU
ogłasza

przetarg  nieograniczony
na re m o n t k o le je k  le ś n y c h  w ra z  z m a te r ia łe m  w N a d 
le ś n ic tw a c h  P a ń s tw o w y c h  T u ra w a  i  C za rn y  Las.

P o d k ła d k i o fe r to w e  o raz  b liższe  in fo rm a c je  o trz y 
m a ć  m ożna  w  B iu rz e  T e c h n ic z n y m  D .L .P . w  B y to 
m iu , u l.  P rz e m y s ło w a  7. T e rm in  rozpoczęc ia  ro b o t 
p rz e w id z ia n y  je s t na d z ie ń  1 łip c a  b r . O fe r ty  w  za la 
k o w a n y c h  k o p e r ta c h  z nap ise m  „O fe r ta  na re m o n t 
k o le je k  le ś n y c h  w  N -c tw ie  T u ra w a  i  C za rn y  Las 
n a le ż y  s k ła d a ć  w  S e k re ta r ia c ie  D.L.P*. w  B y to m iu  u l.  
W y c z ó łk o w s k ie g o  4.

P rz y  s k ła d a n iu  o fe r t  n a le ż y  z łożyć  w a d iu m  w  w y 
so kośc i 2 p ro c  s u m y  o fe ro w a n e j o raz w y k a z a ć  : ię  d o 
w o d e m  re je s t ra c j i  f i r m y .  ’

T e rm in  n ad e s łan ia  o fe r t :  do  d n ia  25 cze rw ca  b r .
godz. 10-ta. D y re k c ja  Zastrzega sobie  p ra w o  w y b o ru  
o fe re n ta  bez w zg lę d u  na  w ysokość  s u m y  o fe ro w a n e j, 
lu b  też  u n ie w a ż n ie n ia  p rz e ta rg u  bez p o d a n ia  p rz y 
c z y n y , (P A P ) 2673

D y re k c ja  O k rę g u  P o cz t i  T e le g ra fó w  w  K a to w ica cJ  
p rz y  u l.  S łow a ck ie g o  N r .  I I  ogłasza

przetarg  nieograniczony
na  w y k o n a n ie  i  d os taw ę  z m a te r ia łó w  p o w ie rz o n y c h :
1.000 s z tu k  le tn ic h  m u n d u ró w  d re lic h o w y c h  d la  p ra 

c o w n ik ó w  f iz y c z n y c h ,
200 s z tu k  m u n d u ró w  s u k ie n n y c h  d la  p ra c o w n ik ó w  

fiz y c z n y c h  p ic i  ż e ń sk ie j,
200 s z tu k  p ła szczy  s u k ie n n y c h  d la  p ra c o w n ik ó w  f iz y 

c z n ych  p ic i  ż e ń s k ie j,
200 s z tu k  fu ra ż e re k  d la  p ra c o w n ik ó w  f iz y c z n y c h  n ic i 

ż e ń s k ie j,
100 s z tu k  m u n d u ró w  s u k ie n n y c h  d la  p ra c o w n ik ó w  

u m y s ło w y c h ,
100 s z tu k  p ła szczy  s u k ie n n y c h  d la  p ra c o w n ik ó w  u m y 

s ło w y c h ,
300 s z tu k  czapek m u n d u ro w y c h  s u k ie n n y c h  d la  p ra 

c o w n ik ó w  u m y s ło w y c h ,
200 s z tu k  k o m b in e z o n ó w ,
300 s z tu k  p ła szczy  o c h ro n n y c h  

o raz  na  re p e ra c je  i  p o k ry c ie  su kne m  10 s z tu k  k o ż u 
ch ó w  b a ra n ic h .

P rz e ta rg  ro zpo czn ie  s ię  w  d n iu  25 cze rw ca  13-17 r .  o 
g o d z in ie  12-te.i w  lo k a lu  O d d z ia łu  G ospodarczego D y 
r e k c j i  — p o k ó j N r .  40.

D o  te g o  te rm in u  dopuszcza lne  je s t s k ła d a n ie  o fe r t  
p is e m n y c h .

S zczegółow e w a r u n k i o k re ś la ją c e : ro d z a j i  ilo ś ć  do 
s ta w y , fo rm ę  i  sposób s k ła d a n ia  o fe r t ,  w ysoko ść , f o r 
m ę  i  sposób z łoże n ia  w a d iu m  i  k a u c ji ,  te rm in y  ro z 
poczęc ia  i  u k o ń cze n ia  d o s ta w y  z a w a rte  są w  w e zw a 
n iu  do  s k ła d a n ia  o fe r t  k tó re  m ożna  o trz y m a ć  w  b iu 
rz e  O d d z ia łu  G ospodarczego p o k ó j 40, D y r e k c j i  P oczt 
i  T e le g ra fó w .

D y re k c ja  O k rę g u  P o cz t 1 T e le g ra fó w  zastrzega so
b ie  p ra w o  w y b o ru  z p rz e ta rg u  d o s ta w y  bez w zg lę d u  
na cenę o ra z  p ra w o  u zn a n ia , że p rz e ta rg  n ie  d a ł w y - 
n ik u .  (P A P ) 703?

d y r e k c j a  o k r ę g o w a  p o l s k i e g o  r a d i a

W E  W R O C Ł A W IU
ogł asza

przetarg  nieograniczony
na w y k o n a n ie  ro z d z ie ln i w y s o k ie g o  n a p ię c ia  10 K V

na  te re n ie  ra d io s ta c ji n ad a w cze j w  Ż ó ra w in ie .
P rz e ta rg  o dbędz ie  się w  d n iu  25 cze rw ca  1947 r .  o 

f» Z,yi 1 w  D y r e k c j i  O k rę g o w e j P o ls k ie g o  R ad ia  W ro - 
c ia w -K rz y k i,  gdz ie  n a le ży  z ło żyć  o fe r ty  w  w y ż e j po
d a n y m  te rm in ie .

In fo rm a c je  m ożna  o trz y m a ć  w  g o d z in a ch  m z ę d o - 
w y c h  v / W y d z ia le  T e c h n ic z n y m  D y r e k c j i  O k rę g o w e j 
i- o ls k ie g o  R ad ia  W ro c ła w -K rz y k i.

^ D y re k c ja  P o lsk ie g o  R ad ia  w e  W ro c ła w iu  zastrzega 
sobie  p ra w o  w y b o ru  o fe re n ta  bez w z g lę d u  na w y n ik  
p rz e ta rg u  „o ra z  p ra w o  u n ie w a ż n ie n ia  p rz e ta rg u  bez 
p o d a n ia  p rz y c z y n . ?388

ZARZĄD OKRĘGOWY PAŃSTWOWYCH 
NIERUCHOMOŚCI ZIEMSKICH W OPOLU

ul. Piastowska* 14 — ogł asza

przetarg nieograniczony
na wydzierżawienie sadów drzew owocowych: 
czereśni, wiśni, jabłoni, grusz i ślin1 w ma. 
jatkach ziemskich pow.: Gliwice, Głubczyce, 
Grodków, Kluczbork, Koźle, Niemodlin, Ny
sa, Prudnik, Racibórz oraz Strzelce.

Oferty w  zalakowanych kopertach z napi
sem „oferta na wydzierżawienie sadów“ skła
dać należy w  Biurze w /w  Zarządu Okręg. 
P. N. Z. do dnia 20 czerwca 1947 r. godz. 10. 
Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12. 
Bliższe informacje otrzymać można w Refe
racie Zbytu, pokój Nr 181.

Zastrzega się prawo wolnego wyboru ofe
renta, niezależnie od wysokości oferty, jak 
również częściowe lub całkowite unieważnie
nie przetargu bez podania powodów.

(PAP) 2684

Z A R Z Ą D  M A J Ą T K U  K O C H C IC E , P O W  L U B L IN IE C  
(G ó rn y  Ś ląsk)

ogłasza

przetarg nieograniczony
aa w y k o n a n ie  n a s tę p u ją c y c h  ro b ó t b u d o w la n y c h : 
'  1. R o z b ió rk a  2 s ta ry c h  k o m p le k s ó w  c h le w ik ó w .

2. B u rto w ą  2 n o w y c h  k o m p le k s ó w  c h le w ik ó w .
O fe r ty  n a le ż y  s k ła d a ć  w  z a la k o w a n e j k o p e rc ie  z n a 

p ise m : „O fe r ta  n a  ro z e b ra n ie  i  b u d o w ę  2 n o w y c h  
k o m p le k s ó w  c h le w ik ó w “ .

Ś lepe  k o s z to ry s y  i  in fo rm a c je  o trz y m a ć  m ożna  
w  b iu rz e  m a ją tk u  K o c h c ic e ..

K o m is y jn e  o tw a rc ie  o fe r t  n a s tą p i d n ia  23 cze rw ca  
1947 r .  o godz. 12-te j w  b iu rz e  m a ją tk u .

Z astrzega  s ię  p ra w o  w o ln e g o , w y b o ru  o fe re n ta , 
z w ię ksze n ie  ro b ó t, ja k .  ró w n ie ż  u n ie w a ż n ie n ie  p rze 
ta rg u  bez p o d a n ia  p ow o d u .
2671 Z a rzą d  M a ją tk u  K o ch c ice .

. W z w ią z k u  z ro z p o rz ą d z e n ie m  M in is tró w : K o m u n ik a c ji ,  A d m in is t ra c j i  P u b lic z n e j 
i  B ezp ie cze ńs tw a  P u b lic z n e g o  z d n ia  14. V . 1047 r .  o p b o w ią z k u  p o w tó rn e j r e je s tra c j i  
p o ja z d ó w  m e c h a n ic z n y c h  D z. U . B . P . N i  38(47. poz. 190, U rząd  W o je w ó d z k i Ś ląsko- 
D ą b ro w s k i, W y d z ia ł M o to ry z a c ji  w  K a to w ic a c h , u l.  J a g ie llo ń s k a  23, p o d a je  do w ia 
d om o śc i, iż  z d n ie m  15, V I ,  1847 r ,  o d b y w a ć  się będzie

, . i ‘ wszelkich pojazdów mechanicznych
w  n a s tę p u ją c e j k o le jn o ś c i:

od  16. 0. do 21. G. 1947 r .  p o ja z d y  ż l ite ra m i A .C .M . od n r . 65000 do  66000
„  23. 6. „  28. 6. 1947 r . A .C .M . 66001 „  67000
„  30. 6. 5, 5. 7. 1947 r . A .C .M . • r 67001 „  68000
„  7. 7. >, 12. 7. 1947 r . A .C .M . 68001 ., 69000
„  14. 7. tt 19. 7. 1947 r . A .C .M . ,, 69001 „  70000
„  21. 7. „  27. 7. 1947 r . A .C .M . 70001 „  71000
„  28. 7. „  2. Ö. 1947 r . A .C .M . 71001 ,, 72000
„  4. n. „  9. 8. 1947 r . A .C .M . 72001 „  73000
„  11. 3. „  16. 8. 1947 r . A .C .M . 73001 „  74000
tf 17. 8. 23. 8. 1947 r .  „ A .C .M . 74001 „  74903

25. 8. „  30. 8. 1947 r . A .C .M . ,, 92000 „  93300
4» I- 9. „  6. 9. 1947 r .  „ „ A .C .M . 93001 „ 93999„ 0. 9. „ 13. 9. 1947 r .  „ l i te ra B 65000 „ 86100„ 15. 9. „ 20. 9. 1947 V. „ D 68000 ,, 68800
„ 22. 9. „ 27. 9. 1947 r . D .. 68801 „ 89600
„ 29. 9. ,, 4. io . 1947 r .  „ „ N 5J 72000 „ 72500
„ 6. 10. „ 11. 10. 1947 r . N „ 72501 „ 73000

O te rm in ie  zakończen ia  p o w tó rn e j r e je s tra c j i  tu t ,  U rz ą d  p o w ia d o m i o d d z ie ln y m  
og łoszen iem .

Za  W o jew o d ę .
(P A P ) 2711 p . o. N a c z e ln ik a  W y d z ia łu .

S x c z o t k i
p o l e c a

BAZAR LUDOWY 
KATOWICE, ul. Mo
niuszki nr lii. — Te
lefon 302-03. — Sprze 
daż hurtowa. 2496

Zjednoczone Przed
siębiorstwo Budowla
ne pod Zarządem 

Państwowym 
Ministerstwa Odbu
dowy', W’rocław Świ
dnicka 8 a poszukuje: 
f Y Ź Y d ł e n Ó W  

wzgl
T E C H  W IK Ó W
z praktyką, jako kie
rowników robót bu
dowlanych, drogo
wych, mostowych.

(PAP) 2681
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ZJEDN. PRZEDSIĘBIORSTW W IERTNICZO. 
GÓRNICZYCH, KATOWICE, ZAMKOWA 3

z a t r u d n i  z a ra z :

1- 2« iRżplera iądowca
obznajomionego z budową trasy kole
jowej

2 - ch Inżynierów lądowych 
2-ch techników budowlanych

oraz

2-c h  techników  ląd iw có w
z praktyką w dziedzinie budowy mo
stów i dróg kolejowych,

Zgłoszenia w  Biurze Personalnym Zjedno
czenia w Katowicach, ul. Zamkowa nr 3, po
kój nr 43. 2679

K u p im y  M O T O R
ssąco-gazowy lub ropny o sile 40 koni. Ofer
ty: Biuro Ogłoszeń „PAR“ , Poznań, Ratajcza. 
ka 7 pod „6,233“ . (2624)

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH OKR. 
WROCŁAWSKIEGO, Wrocław, ul. Bujwida 31

posiada do sprzedaży drewno
remanentowe, użytkowe, okrągłe, rodzajów igla
stych (sosna, świerk), nadające się do przetar
cia względnie do użycia w stanie okrągłym.
Drewno może być przetarte na miejscu i wy
wiezione w stanie tarcicy.

Nabywcy otrzymają zezwolenie na wywóz z 
terenu Dolnego Śląska. Informacji udziela: Dy- 
rekcja Lasów Państwowych we Wrocławiu, Wro
cław, ul. Bujwida 31. Biuro Użytkowania i Zby
tu Drewna, pokój nr 53.

Dyrektor Lasów Państwowych 
(PAP) 2646 (—) inż- Jan Tomaka

Centralny  2 o r z q e f  Przemysłu
WSńłtienniczeyo

W y d z ia ł E n e rg e ty k i i  R uchu

p o s z u k u j e
d la  p o d le g ły c h  sobie  z a k ła d ó w :

1. 3 g e n e ra to ró w  o m o cy  od 800 — 1000 K W . 1.00 
— 3150 V o lt ,  180 — 300 o b r /m in ., 50 o k r 'm ín .

2. 1 g en e ra to ra  o m o cy  1800 — 2000 K W , n a p ię 
c ie , o b ro ty , o k re s y  ,j. w .

3. 1 g en e ra to ra  o m o cy  500 K W , 250 — 1000 
o b r /m in , 3000 — 3150 V o lt ,  50 o k r /m in .

O fe r ty  w ra z  ze szk icem  w y m ia ro w y m  i  d o k ła d n y m  
opisem  sk ład a ć : C e n tra ln y  Z a rząd  P rze m ys łu  W łó 
k ie n n ic z e g o . W y d z ia ł E n e rg e ty k i i  R uch u , 'L O D Ź  
P io trk o w s k a  n r . 51, p ok . 28/29. 2602

P O S Z U K U J Ę  s i ły  k w a l i f i 
k o w a n e j do  p e d ic u r  od  za 
ra z . Zg łosze n ia  B a ta  Je le 
n ia  G ó ra , K o n o p n ic k ie j 20.

3412d

P A Ń S T W O W A  C E N T R A L A  
H A N D L O W A  O D D Z IA Ł  
R E JO N O W Y  W  S O S N O W 
C U , P R Z Y J M IE  S A M O 
D Z IE L N Y C H  K S IĘ G O 
W Y C H , P O M O C N IK Ó W  
K S IĘ G O W Y C H  O R A Z  W Y 
P R Ó B O W A N Y C H  P R A C O 
W N IK Ó W  D O  P R O W A D Z Ę  
N IA  K A R T O T E K I. Z G Ł O 
S Z E N IA  P IS E M N E  Z  Ż Y 
C IO R Y S A M I I  O D P IS A M I 
Ś W IA D E C T W  U P R A S Z A  
S IĘ  K IE R O W A Ć : P A Ń S 
T W O W A  C E N T R A L A  H A N  
D L O W A  O D D Z IA Ł  R E JO 
N O W Y  W  SO SN O W C U , u l. 
3 -M a ja  N r .  H a . O S O B IS TE  
R O Z M O W Y  W  D N IA C H  19 
i  20 od godz. 14 — 16-te j. 
(P A P ) 3404d

P O S Z U K U J E M Y : 1 n ig ie - 
n is t k i  na  k o l.  le tn ie  na m -c  
l ip ie c  i  s ie rp ie ń . R e f le k 
tu je m y  na  s iłę  o d p o w ie d 
n io  w y k w a lif ik o w a n ą .  Z g ł 
z ż y c io ry s e m  n a le ż y  k ie ro 
w a ć : H u ta  „ M i lo w ic a “ , So
sn ow ie c , F ra n c u s k a  12, W y 
d z ia ł P e rs o n a ln y .

(P A P ) 333ld

Spółdzielnia Spożyw
ców „Cement“ w So
snowcu, ul. 3 Maja
37, przyjmie z a r a z
fachowca
z odpow. praktyką 
na stanowisko zastęp 
cy kierownika skle
pu. Warunki do omó
wienia. 2694

G IM N A Z J U M  H A N D L O W E
i  L ic e u m  A d m in is tra c y jn e  
w B y to m iu , p o s z u k u je  nau 
c z y c ie li p rz e d m io tó w  za
w o d o w y c h  i  o g ó ln o k s z ta ł
cą cych  o raz  s e k re ta rk i.  O  
fe r t y  p isem ne  B y to m , W e
b e ra  6. 10080g

P O T R Z E B N A  od zaraz 
sta rsza  s łużąca do  res tau - 
r ą c j i .  O fe r ty  C z y te ln ik  K a 
to w ic e  pod  „820“ . 9961g

P O M O C N IC A  dom o w a  na 
d o b ry c h  w a ru n k a c h  po
trz e b n a  od  za raz. K a to w i
ce, B is k . L is ie c k ie g o  26/5. 
do  11 ra n o  i  14—17 po  p o 
łu d n iu . 9956g

F R Y Z J E R K A  Jpotrzebna. 
Q fe r ty  do D z ie n n ik a  Z a 
c h o d n ie g o  K a to w ic e  pod 
„ ’Z d o ln a “ . 9909g

L A B O R A N T K Ę (a ) , re tusze r 
k ę  w z g lę d n ie  p a n ie n k ę  do 
p r a k ty k i  p rz y jm ie  F o to  
„U rs z u la “ . B y to m , W ebe
ra  4. 10180g

l!M Z .V !X S E R A -
IMECHAIVISiA

ze znajomością urzą
dzeń Siłowni paro
wych jako kierowni
ka Wydziału Mecha- 
niczn. przyjmą Siło
wnie Gdyńskie ZEW  
Gdynia, ul. 3 Maja 14. 
Mieszkanie służbowe 
do dyspozycji.

(PAP) 2592

F R Y Z J E R  M Ę S K I p o trze b  
n y  od  zaraz. B y to m , F a ła - 
ta  35. 10183g

P O T R Z E B N A  sam od z ie ln a  
do  2 osób od zaraz. R e fe 
re n c je  pożądane. K a to w i-  
ce -D ąb . A p te k a , te l.  315-79.

9914g

P O T R Z E B N A  w y c h o w a w 
c z y n i do  8-m ies ięcznego 
d z ie cka  od  za raz. R e fe re n 
c je  pożądane . W ia do m o ść : 
K a to w ic e , K o ś c iu s z k i 18/1.

10036g

P O T R Z E B U J Ę  f r y z je r a  i 
f r y z je r k ę  od  zaraz. P n !.ak 
J u lia n , Z a b rze , 3 M a ja  34.

I0009g

M A S Z Y N IS T K A  ru ty n o w a 
na, p o szu k iw a n a . K a to w i
ce. 3 M a ja  10/4. 10215g

D Z IE W C Z Y N Ę  do p ra c y  w  
d o m u  i  o g ro d z ie  p rz y jm ę  
zaraz. G liw ic e , u l.  N o w o 
w ie js k a  5a, B iu ro  T ra n s 
p o rto w e . LOCOPg

P O T R Z E B N A  gosposia do 
sam odz ie lnego  p ro w a d ze 
n ia  d om u . G liw ic e , T o 
szecka 18. O d le w n ia  ¿oli
w a . lOOllg

P O T R Z E B N A  dz ie w czyn a  
do p o m o c y  d o m o w e j. O- 
ch o je c , L a n g e r. ?.952g

P O T R Z E B N Y  c h ło p ie c  do 
p ra c y  w  p ie k a rn i.  O cho jec 
L a n g e r. 995lg

P O T R Z E B N A  gosp o d yn i 
do  sam odz ie lnego  p ro w a 
dzen ia  gosp o d a rs tw a  w 
G łu cho ła zach . do 2 osób 
p ra c u ją c y c h  i  2 d z ie c i. Wa 
r u n k i  dob re . O fe r ty  C zy
te ln ik  K a to w ic e  pod n r. 
..805“ . 99?0g

F A C H O W IE C  b ra n ż y  że
la zn e j i  te c h n ic z n e j, zna
jo m o ść  m a szyn  i  narzę d z i 
ro ln ic z y c h  o raz  m a te r ia 
łó w  b u d o w la n y c h . D łu g o 
le tn ia  p raca  w  p rzem yś le  

j i  spó łd z ie lczo śc i. D o b ry  
| k a lk u la to r  i  sp rzedaw ca  — 
i p rz y jm ie  p ra cę  w  p rze- 
I m yś lę  w  dz ia le  za op a trzę - 
i n ia  lu b  m a ga zyn ie  a lb o  w  
I s p ó łd z ie ln i w  d z ia le  że la - 
i za. W a ru n e k  — m ie szka 

n ie . O fe r ty  C z y te ln ik  So
sn ow ie c  pod  „F a c h o w ie c “  

9934g

S Z C Z O T K A R S K I p ra c o w 
n ik ,  z n a ją c y  p rz e ró b k ę  
w ło s ia , szczeciny, fa b ry k a  

i c ję  p ę d z li s to w k o w y c h  i 
in n e  prace, p o s z u k u je  po 

; sady. O fe r ty  k ie ro w a ć  Czy 
, te ln ik  S osnow iec ..Szczot- 
! k a “ . f*832g

P R A C O W N IC A  dom ow a  z 
d o b ry m  g o to w a n ie m  p o 
trze b n a  zaraz. W a ru n k i 
b a rd zo  d ob re . W iadom ość 
te l.  314-21 lu b  M ie lę c k ie g o  
3, D u b ie l. 9917g

P O T R Z E B N A  e k s p e d ie n t
ka  do s k ła d u  c u k ie rn ic z e 
go, za k a u c ją . Zg łoszen ia  
te le f . 303-94, od godz. 17 — 
18. 9912g

|  Posad posznfeaj* j
B U C H A L T E R  — b ila n s is ta  
p rz y jm ie  p ra cę  p o p o łu d n io  
w ą . Z g łoszen ia  „D z ie n n ik  
Z a c h o d n i“ , K a to w ic e  ,,K s ię  
gow o ść“ . I0143g

B U C H A L T E R  — b ila n s is ta , 
h a n d lo w ie c , k i lk u n a s to le t 
n ia  p ra k ty k a  z m ie n i pracę. 
Z g łoszen ia  „D z ie n n ik  Z a 
c h o d n i“  K a to w ic e  „W a ru n  
k i “ . 10142g

R U T Y N O W A N A  n a u c z y 
c ie lk a  ję z y k a  fra n c u s k ie g o  
w y je d z ie  c h ę tn ie  na k o n 
d y c ję  do  u z d ro w is k a  d o l
noś ląsk iego . N . L il ia n , .  K ra  
k ó w , poste re s ta n te  1.

3238d

P R A C E  b ila n s o w e  w  go
d z in a c h  p o p o łu d n io w y c h  
p rz y jm ę . Z g łosze n ia : K a 
to w ic e , s k ry tk a  pocztow a 
46. 9S65g

P R A C O W IT A , ene rg iczna , 
m a szyno p ism o . s te n o g ra fia , 
ko re s p o n d e n c ja , P R A K T Y 
K A  w  T A R T A K U , p o p ro 
w a d z i n ie  duże  b iu ro , z a j
m ie  s ię  p rz e d s ię b io rs tw e m . 
Za bezw zg lęd n ą  uczc iw ość 
w ym ag a n e  m ie szka n ie , u - 
trz y m a n ie , p ens ja  do  o m ó 
w ie n ia . O fe r ty  D z ie n n ik  
Z a c h o d n i, K a to w ic e  p od  n r 
„3174 K “ . 3174d

S T A R S Z Y  p o d m a js trz y  bu 
d o w la n y  z d łu g o le tn ią  p ra k  
ty k ą , d o b ry  o rg a n iz a to r, 
p o s z u k u je  posady. O fe r ty  
D z ie n n ik  Z a c h o d n i, B y to m  
pod  „44“ . 9976g

K U C H A R K A  k w a l i f ik o w a 
na z d łu g o le tn ią  p ra k ty k ą  
p o s z u k u je  posady, n a j
c h ę tn ie j w  p en s jo n a c ie  lu b  
s a n a to r iu m , w ie k  ś re dn i, 
sa m otn a . Zg łosze n ia  p ro 
szę k ie ro w a ć  do  C z y te ln i
ka  K a to w ic e  pod  n r .  „819“ .

9959g

: IN T E L IG E N T N A  gosp o d y
n i dosko n a le  g o tu je , u ko ń  
czona szko ła  gospodarcza, 

i w ie k  ś re d n i, p o s z u k u je  po 
1 sady. P os iadam  re fe re n -  
i c je . B ę d z in , u l.  O k rz e i 42.
, m . 8. 9921g

! IN Ż Y N IE R - lą d o w ie c , rze- 
| czoznaw ca b u d o w la n y , w ie  
i lo le tn i d ośw ia dczo n y  fa 

ch ow ie c , z m ie n i obecne 
k ie ro w n ic z e  s ta n o w is k o  na 
inn e . Ł a ska w e  p ro p o z y c je  
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod 
„ In ż y n ie r  803“ . 9918g

R U T Y N O W A N Y  p ia n is ta  
p rz y jm ie  p racę  na sezon 
le tn i.  D ą b ro w a  G ó rn icza , 
O k rz e i 1, O lsze w sk i. 9907g

R U T Y N O W A N Y  ks ię g o w y  
b ila n s is ta  p rz y jm ie  posadę 
w  B ie ls k u  lu b  B ia łe j.  O fe r 
t y  C z y te ln ik  K a to w ic e  pod 
„B ie ls k o “ . I0047g

| SZO FER  z d łu g o le tn ią  
| p ra k ty k ą  p o s z u k u je  posa- 
! d y . Zg łosze n ia  M a ła  D ą

b ró w k a . O św ięc im ska  49.
9S01g

F A H C O W IE C  b ra n ż y  te k s 
ty ln e j w  w ie k u  38 la t, 
p rz y jm ie  o d p o w ie d n ią  p o 
sadę. O fe r ty  D z ie n n ik  Z a 
c h o d n i K a to w ic e  pod ,,Fa 
c h o w ie c  842“ . 9396g

S T U D E N T K A  fa rm a c ji  po 
I I I  ro k u  p rz y jm ie  p r a k ty 
k ę  p ła tn ą  w  aptece lu b  
p rz e m y ś le  fa rm a c e u ty c z 
n y m . O fe r ty  D z ie n n ik  Za 
c h o d n i K a to w ic e  pod  n r . 
„9979 K “ . 9979g

S T A R S Z Y  k u p ie c  b ra n ż y  
k o lo n ia ln o -s p o ż y w c z e j, sa
m o tn y  p o s z u k u je  posady 
od za raz  w  ch a ra k te rz e  
k ie ro w n ik a  s k le p u  lu b  ma 
g a z yn ie ra . n a jc h ę tn ie j w  
o k o lic y  Z a b rza . O fe r ty  
C z y te ln ik  Z ab rze  pod  »Ab 
s o lw e n t S z k o ły  H a n d lo 
w e j“ . 10008g :

A P T E K A R Z  szuka  posady 
od  1 s ie rp n ia . O fe r ty  p ro 
szę k ie ro w a ć : D r .  H . K o l-  
le r , K o ź le  u l.  K ra s iń s k ie 
go 27. 3308d

G O S P O D Y N I - k u c h a rk a  
p o s z u k u je  posady. P ie rw 
szorzędne g o to w a n ie . re 
fe re n c je  pow ażne. O fe r ty  
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod 
„889“ .* 10039g

c K i p n ą

IN S T R U M E N T Y  m ie rn icze , 
n iw e la to ry ,  w ę g ie ln ic e , p la 
n im e tr y  orrfz w s z e lk i sp rzę t 
in ż y n ie ry jn o - te c h n ic z n y  ku  
p u je  „O p ty k a “  B y to m , 
D w o rc o w a  7. te l. 51-66.

3107d

F O T O A P A R A T Y  — p ro je k  
to r y  k in o w e  16 m m  — a- 
p a ra ty  f i lm o w e  16 m m  — 
p o w ię k s z a ln ik i itp .  z a k u 
p u je  — sp rzed a je  — D /H . 
Ś w ite z ia n k a , Jan  P u jd a k  i 
S -ka  w  Ł o d z i, P io t r k o w 
ska 83. te l. 126-62.

(P A P ) 3235d

T R A N S F O R M A T O R  10-15 
K V  110/220 v o lt  i T O K A R 
K A  1-2 m . k u p im y .  A u to 
m o to r, G liw ic e , J a g ie llo ń 
ska 26. te l. 51-79. 3386d

D Y W A N Y  p e rs k ie  k ra jo w e  
n ap ra w a , czyszczenie , k u p  
no, sprzedaż. H usse in  K e - 
r im . K a to w ic e . M o n iu s z k i 
12, te l.  300-54. 3127d

A G A R  — aga r k u p u je m y  
sta le . „L e c h ia “ , W arszaw a 
Ja ku b o w s k a  18. 3123d

K A L A F O N IĘ , k a u c z u k  k u 
p im y . Z y g m . M a m lo k , So
snow iec . Ż y m ie rs k ie g o  98.

9590g

K O R K I, B U T E L K I,  K A P 
S LE , p ły t y  azbestow e, k u 
p u je m y  każdą  ilo ść . W y - 

: tw ó rn ia  w in , m g r. W . A - 
I d a m czyk , B y to m , u l.  Sm o- 
| le n ia  32, te l.  26-80. J0l76g

K U P IM Y  P R A S Ę  i  M Ł Y 
N E K  D O  O W O C Ó W  • -  W y
tw ó rn ia  w in . M g r. A d a m 
c z y k , B y to m ,u l . S m o len ia  
32, te l.  26-80. 10182g

T A P C Z A N  d o b ry  s k rz y n 
k o w y  k u p ię . K a n c e la r ia , 
3 M a ja  15, te l.  306-45. 10206g

F O T O A P A R A T Y  — m ik ro  
s k o p y  — n iw e la to ry  — e- 
p id ia s k o p y  — s z to p e ry  — 
z a k u p u je  — sp rzed a je  — 
D /H . Ś w ite z ia n k a , Ja n  P u j 
d a k  i  S -ka , Ł ódź , P io t r 
k o w s k a  83, te l.  126-62.

(P A P ) 3323d

K U Ś N IE R Z  p o s z u k u je  p o 
sady. L ą d e k  Z d ró j,  K ło d z 
ka  29, G a s iń s k i A n to n i.

10167g

H A N D L O W IE C  z d łu g o le t
n ią  p ra k ty k ą  w  p rzed s ię 
b io rs tw a c h  h a n d lo w y c h  i 
s p ó łd z ie ln ia c h  na o d p o w ie  
d z ia ln y m  s ta n o w is k u , zna
ją c y  d o k ła d n ie  ks ięgow ość 
z m ie n i posadę. O fe r ty  Czy 
te ln ik  K a to w ic e  pod „D o 
ś w ia d c z o n y “ . 9919g

C U K IE R N IK , m is trz , d o 
b r y  fa c h o w ie c  p os z u k u je  
p osady w  c u k ie rn i,  fa b r y 
ce c z e k o la d y  i  k e k s ó w  a l
b o  za k ie ro w n ik a  k a w ia r 
n i lu b  s p ó łd z ie ln i s p o ż y w 
có w . Z g ło sze n ia : A . B a ra 
n ek , K a to w ic e -Z a łę ż e , Ja 
nasa 16. 9928g

R U T Y N O W A N A  s iła  b iu 
ro w a  ze zn a jo m o śc ią  b u 
c h a lte r i i  p rz e b itk o w e j,  po 
s z u k u je  o d p o w ie d n ie j p o 
sady w  o k o lic a c h  D o lnego  
Ś ląska . O fe r ty  C z y te ln ik  
K a to w ic e  pod  „S iła  b iu ro 
w a “ . 10040g

R E W ID E N T  -  b u c h a lte r  z 
w y ż s z y m  w y k s z ta łc e n ie m , 
la t  35, p o s z u k u je  o d p o w ie d  
n ie g o  po la  d z ia ła n ia  w  
p rz e d s ię b io rs tw ie  h a n d lo 
w y m  lu b  p rz e m y s ło w y m . 
O fe r ty  do  D z ie n n ik a  Z a 
ch o d n ie g o  pod  „M a g is te r “ .

J0041g

C U K IE R N IK  sa m o d z ie ln y , 
p ra c o w ity ,  ż o n a ty , poszu
k u je  posady na D o ln y m  
Ś ląsku . O fe r ty  z pod a n ie m  
w yn a g ro d z e n ia  do  C z y te l
n ik a  K a to w ic e  pod  „C u 
k ie r n ik  200“ . 10044g

C U K IE R N IK  d ese ra n t o b - 
z n a jo m io n y  d ob rze  w  swo 
im  zaw odz ie  p o s z u k u je  po 
sady. O fe r ty  C z y te ln ik  G li 
w ic e  pod  „Z d o ln y “ . lOOlOg

K U P IĘ  C H Ł O D N IĘ  e le k 
try c z n ą  220 V o lt ,  sza fko 
w ą . S osnow iec , Ż y m ie r 
sk iego  65. 9931g

M O T O C Y K L  220—350 ecm . 
Z U P E Ł N IE  n o w y  k u p ię . O - 
fe r t y  D z ie n n ik  Z a ch o d n i 
K a to w ic e  p od  „N o w y “

9908g

fT r r r r r T T T ]
„W A N D E R E R “  6 c y l in d ro 
w y  K a b r io le t  z n o w y m  s il
n ik ie m  w  b a rd zo  d o b ry m  
s ta n ie  na  sprzedaż. Zg łosz. 
te l.  311-50. 30119g

W Y T W Ó R N IA  w y k w in tn e )  
g a la n te r ii  skó rzane ) po leca 
w  w ie lk im  w y b o rz e  po  ce
n ach  k o n k u re n c y jn y c h  na) 
now sze m o de le  e le g a nck ich  
to re b e k  d a m s k ic h , te k i,  te 
cz k i, to r b y  szk., p o rtfe le , 
paraso le , p a sk i, w a l iz k i,  A. 
P ie p rz y k , P oznań , W a lk i 
M ło d y c h  6 (P o dg ó rn a ), te l. 
31-29. 3396d

D R E W N IA K I,  s z n u ra k i, spo 
d y , s a n d a łk i — h u r t  — de
ta l  — f i r m a  „S zcze pko  — 
T o ń k o " .  K ra k ó w , H a la  T a r  
gow a 22. 22-17d

W IE R T A R K I ręczne  d w u - 
b ie g o w e , u s c h w y ty  do  W ier 
te ł, k ł y  to k a rs k ie , podstaw  
k i  u n iw e rs a ln e  do c z u jn i
k ó w  ze g a ro w y c h  ooleca 
W y tw ó rn ia  N a rzą d z i .S p im ‘ 
G liw ic e  W ro c ła w s k a  2li.

10029g

F O T O G R A F IE  n a g ro b k o w e  
(p o rc e la n o w e ) w y k o n y w a  
„ E L - C H A - F IL M “ , W arsza
w a , J e ro z o lim s k ie  27. P ro 
w in c ją  in fo rm u je m y  i is to w  
n ię . 3290d

F A B R Y K A  k i t u .  W y tw ó rn ia  
lu s te r . S z lif ie rn ia ,  Lesia  
W ła d y s ła w a , G liw ic e , S ta 
lin a  IG, te l.  46-69, w y tw a 
rza  i  po leca  szk ło  ok ienne , 
szyb y  sam ochodow e . 10072g

Lodówkę elektryczną
do 120 Itr. 220 V dla domu wypoczynkowego 
kupi zaraz Zjednoczenie Przemysłu Metali 
Nieżelaznych. Oferty prosimy kierować pod 
adresem: Dział Zaopatrzenia Technicznego, 
Katowice. Warszawska 31, I I  p. (2707)

OGŁOSZENIE
Z a rzą d  M ie js k i w  C zęstochow ie  W y d z ia ł A p ro w iz a c ji  

i  H a n d lu  p o d a je  do  w ia d o m o ś c i, że s k le p y  P ow szechne j 
S p ó łd z ie ln i „J e d n o ś ć “  w  C zęstochow ie , rozpoczną  
z d n ie m  17 V I .  b r . w y d a w a n ie  a r ty k u łó w  ż y w n o ś c io 
w y c h  na  k a r ty  z a o p a trze n ia : 
z n a d ru k ie m  „ m a j 1947“
1) M ą ka  pszenna 80% (d o d a tk o w o )

po  1 k g . na I  k a t. 
po  0,75 kg . na  I I  k a t. v
po  0,5 k g . na I I I  k a t. 
po  0,5 kg . na I-R .
Cena d e ta lic z n a  z ł. 1,70 za 1 kg .

2) m y d ło  z w y k łe
po  0,2 k g . na I  k a t. — k u p o n  N r .  40.
Cena d e ta lic z n a  z ł. 20 za 1 kg .

3) czeko lada  ( ja k o  w y ro b y  c u k ie rn ic z e )
po 0,1 kg . na  w s z y s tk ie  k a r ty  „ D “  k u p o n  N r .  3. 
Cena d e ta lic z n a  z ł. 250 za 1 kg .

4) c ze ko la d a  (zam ias t m le k a )
po  8 ta b l. a 28,35 g r. na k a r ty  D -7  i  D-12 k u p o 
n y  N r .  N r .  od 7 do 20.
Cena d e ta lic z n a  z ł. 250 za 1 kg .

5) ś ledzie
po  2 k g . na  I  k a t.
po  1 kg . na I I  k a t.  k u p o n y  N r .  N r .  28, 29, 34, i  ^5. 
po  1 kg . na IrR .
Cena d e ta lic z n a  z ł. 1,6 za 1 kg .

(P A P ) 2701

Prasę filtracyjni
k u  p i  m p

odporną na kwasy org., łub drewnianą o 
ok. 15 m2 j»ow. filtracyjnej. Zgłoszenia:

irowar .M ieszczańsk i “ , f rectaw 
ul. HuEiska 44. cpapi 2682

GIMNAZJUM I  LICEUM PRZEMYSŁOWE 
HTJTY POKÓJ W N O W Y M B Y T O M I U

o g ł a s z a

w i R & s r
do kłas I-szych gimnazjalnych i licealnych na 
Wydziały: ślusarsko »mechaniczny, elektrycz
ny i stolarsko-modelarski.

Zgłoszenia przyjmuje i bliższych informa
cji udziela Sekretariat Gimnazjum i Liceum 
Przemysł, w Nowym Bytomiu, ul. Hallera 8, 
tel. 52i-78 w dnia 16 — 21 czerwca 1947 r. w 
godzinach od 10 — 15.
(PAP) 2686 DYREKCJA

F A B R Y K A  W y ro b ó w  M e
ta lo w y c h  (d a w n ie j W iś 
n ie w s k i, S e re js k i i  S łuc- 
k in )  W a łb rz y c h , P iaskow a  
G óra , D o ln o ś lą ska  50, te l. 
904, p rz y jm u je  w s z e lk ie  za 
m ó w ie n ia  na w y ro b y  sztan 
cow ane . N a sk ła d z ie : s p i
nacze do  pasów  tra n s m i
s y jn y c h , k la m ry , sp rzącz
k i ,  o k u c ia  do  w a liz , te 
czek, ła ń c u c h y  do d rz w i.

3373d

T A P C Z A N Y  trw a łe , este
ty c z n e  po leca  W ilc z k ie w ic z  
K a to w ic e , K o ś c iu s z k i 31.

3140d

P Ł Ó T N O  in t ro l ig a to rs k ie  w  
ró ż n y c h  k o lo ra c h  w y s y ła  
za za lic z e n ie m : W iś n ie w s k i 
Łódź, P io trk o w s k a  44.

??24d

M A L T O
O rz e ź w ia ją c y  i  o d ż y w 
czy  n a p ó j s ło d o w y  d la  
w s z y s tk ic h . — T a n i, bo 
p rz y rz ą d z a  go s ię  w  do 
m u . — D o  nab yc ia  
w szędzie . S k ła d n ic a  : 
K A T O W IC E , p l.  W o l
n ośc i 11, te le fo n  337-61.

257£

B IU R K A  i  s to l ik i  pod m a 
s z y n y  do  p isa n ia , gotow e 
po leca  s to la rn ia , B ie ls k o , 
P a r ty z a n tó w  29, te l.  23-31.

9310g

M i e s z k a n i a
K A T O W IC E ! Z a m ie n ię  5- 
p o k o jo w e  m ie szka n ie  w  K a  
to w ic a c h  na 2 -p o ko ;o w e  
k o m fo r to w e  w  K ra k o w ie . 
Z g łoszen ia  W s p ó ln o ta  K ra  
k ó w , p lac W . Ś w ię ty c h  8 
pod  „406“ . 3289d

Z A M IE N IĘ  2 p o k o je  z k u 
c h n ią  k o m fo r t  w  Z a b rzu  
na p odobne  w  K a to w ic a c h  
lu b  o k o lic y . O fe r ty  do  Dz. 
Zach . K a to w ic e  jp o d  ,13“ .

9925g

Z A M IE N IĘ  k o m fo r to w e  5- 
p o k o jo w e  m ieszka n ie  w 
Sopocie  na 4 -p o k o jo w e  w  
K a to w ic a c h . Z g łoszen ia  do 
s e k re ta rk i W y d z ia łu  Z d ro 
w ia  w  W o je w ó d z tw ie  w  
K a to w ic a c h . 9910g

Z A M IE N IĘ  k o m fo r to w e  3- 
p o k o jo w e  m ie szka n ie  w  
ś ró d m ie ś c iu  K a to w ic  na 
ró w n o rz ę d n e  lu b  m n ie jsze . 
O fe r ty  C z y te ln ik  K a to w i
ce pod  „1017“ . 10228g

l
Lokale kamłłewe

T Ł O K I  S A M O C H O D O W E ,
g w a ra n to w a n a  jako ść , d u 
ż y  a s o rty m e n t, „A u to m o 
to r “  G liw ic e , Ja g ie llo ń s k a  
26, te l.  51-79. 3322d

S P R Z E D A M  k o m p le tn e  u - 
rządzen ie  fa b r y k i  le m o n ia 
d y . O fe r ty  p ise m n e : P rusz  
k ó w , M ic k ie w ic z a  4/7, W o j 
C iechow sk i. 3402d

P O K O S T s z tu czn y  la ,  k r e 
da m a la rs k a , fa rb y , la k ie 
r y  itd .  d o w o ln e  ilo ś c i,  s ta 
le  na sk ła d z ie  „M e w a “ , 
K a to w ic e , M ik o ło w s k a  21. 
T e le fo n  307-13. 10137g

Ł O Z K A  duże  i  dziec ięce  
d la  p e n s jo n a tó w , dom ów  
w y p o c z y n k o w y c h , ż łó b kó w  
na  sk ła d z ie . * C en y  b e z k o n 
k u re n c y jn e . „M e w a “ , K a to  
w ic e , M ik o ło w s k a  21. Tel. 
307-13. 10138g

S P R Z E D A Ż  w s z e lk ic h  real 
n ośc i! W arszaw a  — Ł ó d ź  — 
P oznań  — G d y n ia  — K a to 
w ic e  — K ra k ó w  — Rzeszów 
— K ry n ic a  — Za ko p an e  i 
in n e  m ie js c o w o ś c i z a ła tw ia  
C e n tra ln e  B iu ro  S p rzedaży 
N ie ru c h o m o ś c i W Ł O D Z I
M IE R Z A  H U K A  — K ra k ó w  
P ija rs k a  19, te le fo n  500-05.

3l58d

W A R S Z T A T  m e cha n iczny  
i d ob rze  p ro s p e ru ją c y , z po- 
| w o d u  w y ja z d u  sprzedam . 

O fe r ty  C z y te ln ik  G liw ic e  
pod „W a rs z ta t“ . 9998g

Z  P O W O D U  w y ja z d u  sprze  
dam  sk le p  że la zn y . B ę d z in  
C zeladzka 2, „ P Ę K A “ .

9948g

S K Ł A D  w  c e n tru m  K a to 
w ic  pos iadam , o cze ku ję  
p ro p o z y c ji  lu b  o d d z ia łu  
p rz e d s ta w ic ie ls tw a . O fe r ty  
D z ie n n ik  Z a c h o d n i K a to 
w ic e  pod  „C e n tru m “ .

10030g

O D S T Ą P IĘ  d ob rze  z a p ro 
w a d z o n y  i  p ro s p e ru ją c y  
s k le p  s p o ż y w c z o -c u k ie rn i-  
czy  w  K a to w ic a c h . O fe r ty  
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod  
n r  „882“ . 10035g

S A M O C H Ó D  4-osobow y 
„ F o r d “  o raz  sam ochód 
tr z y k o ło w y  „T e m p o “  w 
d o b ry m  s ta n ie  do sp rzeda 
n ia . K o lk a , Szczakow a 319.

10053g

P IE C Y K  d e n ty s ty c z n y  do 
to p ie n ia  m e ta li,  u m y w a lk a  
i  s to l ik  o k a z y jn ie  do  sp rze 
d an ia . W ia do m o ść  K in o  
B a łty k  w  J a w o rz n ie

Ui057g

O K U C IA  P IE C O W E , p iece 
p rzenośne  i  ru s z ta  p ie k a r 
sk ie , po leca  H U R T -D E T A L  
T o w a ró w  Ż e la z n y c h  i  W y 
ro b ó w  C e ra m ic z n y c h . K a 
to w ic e , W a rsza w ska  64 N r. 
te l.  357-86. 19049g

W A R S Z T A T  re p e ra c y jn y  i 
w y ro b u  w a g  p re c y z y jn y c h . 
S przeda 1 w agę  a n a lity c z n ą  
W . G w o źdz ia k , N iw k a , K o 
śc iu s z k i 9a. 10027g

M A S Z Y N K I do  segrega to 
ró w  p ro d u k u je  W y tw ó rn ia  
W e se ly  i  S -ka , K ra k ó w , 
M o s to w a  4. 3390d

S Z Y L D Y  e m a lio w a n e  w sze l 
k ie g o  ro d z a ju  w y k o n u je  
E M A L IE R N IA  R. A n to n ik ,  
K a to w ic e , W arszaw ska  67. 
te l.  326-62. 3391d

E L E G A N C K IE  D R Z E W N IA  
C Z K I D A M S K IE  na  w y s o 
k ic h , ś re d n ic h  i  tu ry s ty c z 
n y c h  obcasach, h u r to w o  
w y ra b ia  s to la rn ia  pod  za
rzą de m  p a ń s tw o w y m , B y 
to m  W IT C Z A K A  20. te l. 
31-74. 10130g

POSZUKUJĘ
SKŁADU PUSTEGO
c e n t r u m  miasta. 
Oferty: Biuro Ogło
szeń „PAR“ , Poznań. 
Ratajczaka 7 — pod 
„6,459“ . (2696)

P O S Z U K U JĘ  lo k a lu  h a n 
d lo w e go  w  d o b ry m  p u n k 
c ie  Z a b rza . O fe r ty  C zy te l 
n ik  Z a b rze  pod  „ P i ln e “ .

10006g

R E S T A U R A C JĘ  w  d o b ry m  
p u n k c ie  Z a b rza  ods tą p ię  
lu b  p rz y jm ę  w s p ó ln ik a . 
Z g łoszen ia  D z ie n n ik  Z a 
c h o d n i Z a b rze  p od  .Z a 
ra z “ . 10007g

S P R Z E D A M  n a ty c h m ia s t 
h u r to w n ię  c u k ró w  i  cźe- 
k o la d y  w  n a jle p s z y m  p u n k  
c ie  m ia s ta  z k u c h n ią  i  3- 
p o k o jo w y m  m ie szka n ie m . 
S ie m ia n o w ic e , S ob iesk iego  
43, h u r to w n ia . 9944g

I  T o T T w i a  |•W.JT- T .:̂ i ..... wrrf-....
L A B O R A T O R IU M  fa rm a c e  
u ty c z n e  u ru c h o m io n e , d o 
b rze  u rządzone  na Ś ląsku , 
p o s z u k u je  w s p ó ln ik a  z k a 
p ita łe m . Zg łosze n ia  C z y te l 
n ik  -Zabrze pod  „1.600.000“ .

10127g

S P Ó L N IK A  p rz y jm ę  do 
d ob rze  zaprow adzonego  
p rz e d s ię b io rs tw a  tra n s p o r 
to w eg o  w  G liw ic a c h  -  ta 
b o r  k o n n y  i  sam ochodo
w y . O fe r ty  C z y te ln ik  K a 
to w ic e  pod  „ M i l io n “ .

10037g

P R Z Y J M Ę  w s p ó ln ik a  wzgl. 
w y d z ie rż a w ię  część lo k a 
lu .  Zg łosze n ia  D z ie n n ik  
Z a c h o d n i B y to m  pod  „Z g o  
d a “ . lO lS lg

P O T R Z E B N Y  s a m o tn y  k u -  
c h a rz -c u k ie rn ik  ja k o  w sp ó ł 
n ik  do  re s ta u ra c ji.  O fe r ty  
C z y te ln ik  K a to w ic e  ood 
„G łu c h o ła z y “ . 10208g

l L e k a r s k i ®
D R . M E D . S. M . K o ś m id e r-  
s k i w ró c i ł  i  p r z y jm u je  od 
godz. 15—18 (o g ó ln ie  p ra k 
ty k u ją c y  i  a n a liz y  le k a r 
sk ie ). K a to w ic e , K o p e rn i
k a  11, te le fo n  301-97. 10048g

G A B IN E T  K O S M E T Y C Z N Y
Z o f i i  K o b ie c o w e j, B y to m , 
G en. S ik o rs k ie g o  6/4, w y 
k o n u je  z a b ie g i k o s m e ty k i 
le c z n ic z e j. B e z p ła tn a  po
ra d n ia . 103lOgr Poszukiwania
P O S Z U K U J Ę  S z a tk o w s k ie 
go Jana , p rz e d  w o jn ą  p ra 
c o w a ł w  e k s p e d y c ji to w a 
ro w e j na  s ta c j i  k o le jo w e j 
G ro d n o , ce lem  u d z ie le n ia  
w a ż n y c h  w ia d o m o ś c i o ro 
d z in ie . P roszę dać znać 
G ro c h o w s k i W . Z a b rze  u l. 
M ic h a ła  71. lOllOg

K O R Z E JÓ W  Jana  i  U rs z u li 
z D o b ro m ila  p o s z u k u je  W e
so ło w ska  A l ic ja ,  B y to m , u l. 
C h ro b re g o  26. 10083g

C Z A P S K Ą , M a r ię  la t  o k o 
ło  60, e w a k u o w a n ą  do Ro 
s j i  1940 r .  z G ró d k a  Ja g ie ł 
lo ń sk ie g o . P rz y je c h a ła  tra n  
sp o rte m  16. I I .  1946, s k ie ro  
w a n y m  na  W ro c ła w  - -  p o 
s z u k u je  M a r ia  K o w a ló w  
B y to m , (P om orze ) u l. 
G ru w a ld z k a , D o m  D z ie c 
k a . 9969g

P O S Z U K IW A N A  Z o fia  W e l 
se r, zam . do  r .  1940 we L w o  
w ie , S u p iń sk ie g o . W ia d o 
m ość: A lo jz y  H e n ry k  L a m 
p a r t ,  Ś w id n ic a  • k /W ro c ła -  
w ia , D łu g a  28. 8304d

N O W A K Ó W  N a ta lię  i  A -  
dam a  z T a rn o p o la  poszu
k u je  N o w a k  Z o fia  G l iw i
ce, L u ty c k a  23. 10008

P E C Z O W Ą  A n ie lę  z Buczą 
cza, p o s z u k u je  G . W Ó J C IK  
B y to m , O św ięc im ska  12.

10128g

B Y L I  w ię ź n io w ie  obozu  
k o n c e n tra c y jn e g o  GROSS 
R O S E N ! K to k o lw ie k  w ie 
d z ia łb y  coś o los ie  R om a 
na  K o w a lc z y k a  — o s ta tn ia  
w ia d o m o ść  z obozu, «sty
czeń 1945 — proszę o  w ia 
dom ość na adres : L u c y n a  
K O W A L C Z Y K  W o ź n ik i, 
pocz ta  D o b ryszyce , p o w ia t 
R adom sko . 10309g

O S Z C Z E G Ó Ł A C H  ś m ie rc i 
B a zy le g o  Bezpalczew Ta w  
U c h c ie  b a rd zo  p ro s i m a t
k a  i  o los ie  M ik o ła ja  J a n 
k o w s k ie g o  z Z e lw y  p ros i 
żona. G d a ń sk  -  W rzeszcz, 
W a jd e lo ty  7, m . 12, B e z p a l- 
czew a. 3393d

SSsiesażisieaia

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ną  ks iążeczkę  w o js k o w ą  n r  
345254, na n a z w is k o  N a za r- 
k ie w ic z  R ysza rd  o raz  za
ś w ia d cze n ie  szko ln e  i  św ia  
d e c tw o  8 k fa s y  s z k o ły  so
w ie c k ie j.  10.105g

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ną  
k a r tę  re je s tra c y jn ą  R K U  
W a d ow ice , na n azw isko  
B u b ia k  Jó ze f. Z a w o ja  277.

98G3g

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
d o k u m e n ty , le g ity m a c ję  fs 
b ry c z n ą  z fo to g ra f ią  n a  na 
z w is k o  Ja n  B e n n , C zecho
w ic e  513. 9804g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty  o raz  k a r tę  
re je s tra c y jn ą  R K U  Ż y w ie c  
na n a z w is k o  N ie d z ie la  L u 
d w ik ,  B rzeszcze 239. 9807g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne zaśw ia d czen ie  R K U .
C ho rzó w , zaśw iadcz, p ra c y  
na n a z w is k o  K lim o w ic z  
J e rz y , C h o rzó w , K a rp iń 
sk iego  14. 9361g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne d o k u m e n ty , w y d a n e  
p rzez  M a g is tra t m ia s ta  To 
ru n ią , na n a z w is k o  S ilk o w  
s k i C zesław , zam . w  S ta 
r y m  L a s k u , K o ś c iu s z k i 32. 
p ow . W a łb rz y c h . ?209d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty , d o w ó d  o - 
s o b is ty ,, w y d a n y  p rzez  U - 
rzą d  g m in y  K u n ic e  Ś w id 
n ic k ie  o ra z  ks ią ż k ę  w o j
sko w ą  na  n a z w is k o  Bęben 
B o le s ła w , w ie ś  D łu g a  26 
p o w . W a łb rz y c h . 3210d

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ne  
c z e rw o n e  p ra w o  ja z d y , w y  
s ta w io n e  p rzez  Ś ląsko -D ą 
b ro w s k i U rz ą d  W o je w ó d z 
k i  w  K a to w ic a c h  na  na
z w is k o  R o b e r t F o lta , Cze
c h o w ic e  205. 9788g

U N IE W A Ż N IA M Y  zezw o le 
n ie  p rz e m y s ło w e , w y d a n e  
p rzez  M a g is tra t  m . K a to w ic  
d la  F a b ry k i  P rz e m y s łu  K o 
le jo w e g o . 9822g

U N IE W A Ż N J A M  s k ra d z io 
ne d o k u m e n ty  osob is te  na 
n a z w is k o  D u d e k  W ła d y 
s ław , K a lin a , p o w . Z ą b k o 
w ic e . 9832g

U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
d o k u m e n ty  osob is te  na  na 
z w is k o  J u lia n  K u rd z ie l,  
K a to w ic e , Ś w . S ta n is ła w a  
8. 9833g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y  
czek  n r .  1120, w y s ta w io n y  
w  r .  1940 w  C h icago  na 
n a z w is k o  S a lom ea P lo - 
d z ie n . 9834g

U N IE W A Ż N IA M  zgub ioną  
3. 6. 47 m e try k ę  i  le g i ty 
m a c ję  szko ln ą  na n a z w i
sko  D o ro ta  Tadeusz, za
m ie s z k a ły  w  B ry n o w ie , 
d o m y  k o p . „ W u je k “ .

9837g

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
d o k u m e n ty  na  n a zw isko  
J a n  M a ło ta , D ą b ro w a  G ó r 
n icza , 3 M a ja  6. P roszę  o 
z w ro t .  9839g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io 
n y  d o w ó d  o s o b is ty  na  n a 
z w is k o  S ta n is ła w a  Buss. 
B rz e z in k i p o w . N ysa . 9S63g

P E N S J G N Ą T  „ R iw ie r a “  — 
R a b k a -Z d ró j, i  k la s y , od 
600 z ł, n o w o o tw a r ty  po  re  
m o n c ie , c ie p ła  i  z im na  
w od a , b ib lio te k a , ra d io , 
g r y  s p o rto w e , o g ró d  o w o 
c o w y . U rz ę d n ic y  p a ń s tw o 
w i  i  ro d z in y  — z n iż k i.  Żą 
dać p ro s p e k tó w . 19266g

N O W O O T W A R T Y  29-pokO- 
jo w y  p e n s jo n a t „S ie la n k a “  
w  G d y n i, u l.  K ie le c k a  2a, 
w  p o b liż u  lasu  i  m o rza  o- 
ra z  lo k o m c ji,  p rz y jm u je  
za m ó w ie n ia  na p o k o je  je d 
n o  i  k ilk u o s o b o w e . T e le fo n  
268-28. 3305d

K R Y N IC A  p e n s jo n a t „B ia  
ł y  D o m “  po leca  k o m fo r to 
w e  p o k o je  z c a ły m  lu b  
czę śc io w ym  u trz y m a n ie m .

32?3d

R ó ż n e

P IE C E  e le k try c z n e  do  h a r 
to w a n ia , e m a lii i  c e ra m ik i 
w y k o n u je  P la c y d  B e d n a r
s k i,  Łódź , P io trk o w s k o  224.

3193d

J E R Z Y  SAS Z  O L K U S Z A  
W S Z Y S T K O  W  P O R Z Ą D 
K U , W R A C A J , Z A S Z Ł A  
P O M Y Ł K A , R O D Z IN A .

n i2 0 g

Z A K Ł A D  M a la rs k o  L a k ie r 
n ic z y , K a to w ic e , O po lska  
17, te l.  322-40. W y k o n u je  
ro b o ty  p o k o jo w e , s zy ld o 
w e  i  la k ie rn ic z e . 3325d

M E C H A N IC Z N A  fa b ry k a  
o b u w ia  „G E D A “ , K a to w i
ce I I ,  u l.  C zarn e ck ie g o  15 
w z n o w iła  sw o ją  iz ia ła l-  
ność i  p rz y jm u je  zam ów ię  
n ia  na  w y k o n a n ie  o b u w ia  
z p ow ie rz o n e g o  m a te r ia łu .

lC223g

A R T Y S T Y C Z N IE  o dśw ie 
ża m y k ra w a ty .  K a to w ic e - 
M ic k ie w ic z a  4, A n n a  R o je w  
ska. 10207g

Z A  D Ł U G I m o je j ż o n y  He 
le n y  W o ź n ia k , zam . w  So
s n o w c u  od  d n ia  1. I I .  47, 
n ie  o d p o w ia d a m . Jan  W o
ź n ia k  3315d
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